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Ukarana bulą pruska
Sąd w Tczewie skaza! na t miesiąc aresziu sialiihelmowcńw z Gdańska

Jak już donosiliśmy we wtorko*

wym n u m e r z e siedmiu stahlhelmow*
ców z Gdańsku w pełnem umunduro*
waniu przekroczyło ubiegłej niedzieli

granicepolską. Zuchwali stahlhelmo

wcy, uczestnicy wielkiej demonstra*

cji antypolskiej w Lisewie, na tere*
n ie p o lskim zostali aresztowani przez
straż graniczną i odprowadzeni do

Tczewa, gdzie stanęli przed sądem.
,Wczorai wyrokiem sądu tczewskiego
wszystkich siedmiu hitlerowców za

bezprawne przekroczenie granicy w

pełnem umundurowaniu skazano na

1 miesiąc aresztu każdego.
Zuchwałość stahlhelmowców gdaó

skich, którzy demonstracjami swemi

starają się na każdym kroku prowoko
wać Polskę, tym razem spotkała się z

zasłużoną karą.
Awanturnicy z pod znaku stalowe

go hełmu za swą niepoczytalną bez*

czelność będą musieli odpokutować,
co może opamięta ich towarzyszy,
którzy wreszcie zrozumieją, że Polska

potrafi bronić swej godności.

Jeszczetcden hitlerowiec
aresztowaną

na dranicą polskie!
Katowice, 24. 6 . (PAT). W rejonie gra

nicznym Ruda zatrzymany został po stro
nie polskiej obywatel niem iecki, podający
się za Ryszarda Anditora. Przy zatrzyma
nym znaleziono n a b it y rewolwer oraz ulot
k i propagandowe hitlerowskie. Na w i d o k

atragy polskiej Anditore usiłował zbiec, zo
stał jednak schwytany i przekazany wła
dzom sądowym,

27 czerwca polecą
polskie samoloty do

Sofii i Salonik
Warszawa, 24. 6 . (PAT). Termin uru

chomienia przez polskie linje lotnicze ,.Lot"
komunikacji lotniczej do Soiji i Salonikzo

stał ustalony na sobotę dnia 27 bm. W dn.

tym o d le c i pierwszy normalny samolot ko-

munikacyjny z Warszawy, wioząc na swym
pokładzie przedstawicieli oficjalnych sfer

lotniczych i dyplomatycznych.

Otwarcie
wystawą rolnicze!

w Tarnopolu
Tarnopol, 24. 6 . (PAT). Wczoraj w południe

nastąpiło uroczyste otwarcie wystawyrolniczej
i regionalnej w Tarnopolu.Otwarcia dokonał w

imieniu rządu p. minister ref. roln. Kozłowski.

Poincare dziekanem
adwokatów

Paryż, 24. 6 . (PAT), Odbyły się tu do
roczne wybory do paryskiej rady adwokac

kiej. Dziekanem ra d y obrano Peincarego,
byłego prezydenta. Otrzymał on 804 gł.
na 952 głosujących, Poincare nie był obec
ny na zebraniu, gdyż z powodu rekonwale
scencji przebywa w posiadłości swej w Lo
taryngii. Dotychczasowy dziekan rady ad
wokackiej Payen udaf się do rezydencji
Poincarego aby złożyć mu gratulacje,

krwawe zaburzenia
w Magdeburgu

Berlin, 24. 6 , (PAT). Magdeburg był
wczoraj widownią krwawych demonstracyj.
Podczas rozwiązywania pochodu komuni
stycznego doszło do starcia między mamife
stantami a policją, która dokonała kilku a-

resztowań. Gdy demonstranci us'łowa(i u-

wolnić aresztowanych, policja zrobiła uży
tek z broni palnej, raniąc ciężko kilka o-

sób. Postrzelony przez policję robotnik

zmarł następnie w szpitalu. M mo dokona
nia Pcznych aresztowań, zaburzenia trwa
ły do późnej nocy.

Protest p olski w seimie gtflafiskim
przeciw kagańcowej ustawie prasowej

Oczekiwano z wielkiem naprężeniem wczo
rajsze posiedzenie sejmu gdańskiego odbyło się
w atmosferze prawie zupełnego spokoju. O bfi
ty porządek dzienny zawierał szereg projek
tów ustawy prasowej, która została przekształ
eona dzięki poprawkom w ustawę o zabezpie
czeniu porządku publicznego. Deklarację pro
testującą przeciwko ustawie odczytał w imie
niu fra k cji socjalistycznej były prezes sejmu
G-dhl oraz przemówienie wygłosił poseł Czar
necki.

Poseł Czarnecki oświadczył, że proponowa
na ustawa bynajmniej nie rozwiązuje zaga
dnienia bezpieczeństwa w Gdańsku, któ ry ja
ko miasto handlowe bardzo cierpi z powodu
stałych zaburzeń i walk politycznych. Jody
nom radykalnem rozwiązaniem wytworzonej
sytuacji byłoby zastosowanie, się przez władze

gdańskie do zaleceń Rady Ligi Narodów, a w

szczególności do wskazań ministra W ielkiej
Bryta n ji Hendersona. Taldem rozwiązaniem
byłoby wprowadzenie bezwzględnego zakazu

koszenia mundurów przez organizacje poli
tyczne.

Przemówienie posła Czarneckiego wysłucha
ne było przez izbę i na ławach senatorskich,
gdzio zasiadał prezydent senatu dr. Ziehm —

z w ielką uwagą. Z wykle mających miejsce
podezas przemówień posłów polskich wrogich
wykrzykników i przerw — prawie nie było.

Projekt ustawy o pełnomocnictwach dla se
natu w zakresie bezpieczeństwa publicznego ze

względu na to, że wniesiony on został do Sej
mu dopiero przedwczoraj, nie był wczoraj dy
skutowany. Dyskusja nastąpi dopiero w

czwartek.

Nowe sukcesu polskich
tenisistów w Wlmbledon

Londyn, 24. 6 . (PAT), Wczoraj po południu
w drugim dniu międzynarodowych zawodów to

nisowycb w Wimbledon Tłoczyński w drugiei
rundzie gry pojedynczej odniósł zasłużone

zwycięstwo, pokonywując w trzech setach 7:5

6:4, 6:4 mistrza tenisowego armji brytyiskiei
kpt. Jamesona. Walka była niezwykle zacię
ta i trwała przeszło dwie godziny. Mniei szczę

(iwie w pierwszej rundzie gry pojedynczej
p ań grała Jędrzejowska, któ re j przeciwniczką
była dawna kilkakrotna szampionka Wielkie'"

Brytanji Godlree. Pierwszy set wygrała Jędrze
iowska 6 :2, wykazując świetną klasę gry, drugi
set wygrała Godfree, uzyskując 6:4, trzeci set

wygrała również Godfree, uzyskując 6:3. Ję
drzejowska wykazała jednak tak piękny styl,

że sympatja publiczności angielskiej była po
stronie młodziutkiej Polki. W ogólnym wyniku
Jędrzejowska pokonana została w stosunku

6:2, 4:6, 3:6, wskutek czego w grze pojedynczej
pań automatycznie odpadła, pozostaje w grze
podwójnej pań oraz mieszanej.

HataslrDfa autobusu
po(i Śremem

Poznań, 24. 6. (PAT). Na szosie pod Śre
mem rozb ił się autobus, kursujący w powiecie
śremskim. W autobusie jechało 12 osób, z k t ó
rych 3 odniosły ciężkie rany. Przyczyną wypad
ku było złamanie się osi podczas jazdy.

Bursztynowe wyrobi j
najpiękniejsze, — z gwarancją naturalne,
wykonane w Gdyni z najprzedniejszego
polskiego surowca, największy wybór
wprost po cenach fabrycznych poleca
P. Trzetniak w 6-Sj?n5 narożnik ulicy
Podiazdowei i Starowiejskiej. ____ (9379)

Nominacfa komisarza
labieriowsMciSo

(o) Warszawa, 24, 6 . (teL w ł. ) Prezydent.
Rzplitej podpisał nominację dotychczaso
weg'o delegata rządu do spraw organizacji
u stro ju m. G dyni, Zabierzowskiego na sta
nowisko komisarza rządowego m, Gdyni z

4 -tym stopniem służbowym.

Paul Wilson w Paryżu
Paryż, 24. 6 . (PAT). Pani Wilson

wraz ze siostrzenicą przybyła do Pa*

ryża wczoraj po południu. P . ambasa
dor Chłapowski z małżonką udał się
do hotelu, gdzie zatrzymała się pani
Wilson, aby ją powitać.

Wielki sukces polskiego
,.dnia kupieckiego"

w Chicago
Chicago, 24. 6 . (PAT), W niedzielę od

był s:ę tu poraź pierwszy t. zw . ,,dzieńku
piecki" pod hasłem, poparcia polskiego han
dlu i importu. Impreza uzyskała wielki suk
ces.

Nowa torgffa kolejowa
dla wojskowych

(o) Warszawa, 24. 6 . (Tel. w ł.) . Z dn. 1-go
lipea wejdzie w żyeie nowa taryfa kolejowa
dla wojska. Przejazdy wojskowych będą. opła
cane gotówką w kasie kolejowej. Nowa t'aryfa
przewiduje, żc za przejazdy służbowe płacić
będzie Ministerstwo Spraw Wojsk. 1/5 taryfy
normalnej. Za przejazd urlopowy wszyscy
wojskowi płacić będą gotówką 1/5 ceny nor
malnego biletu. Pozatem nowa ta ryfa kolejo
wa dla wojskowych przewiduje przejazdy u l
gowe 2-krotne w ciągu roku dla żon i dziew

wojskowych, obniżone o 50 proc.
Nowa ta ryfa kolejowa dla wojskowych usu

wa skomplikowaną procedurę rozrachunków;,
między ministerstwem komunikacji a mini
sterstwem spr. wojskowych.

Polska będzie walczyła
o dranice zachodnie

bez względu czy Ją poprze Francja., lub czg Niemcy razem wystąpią
z Sowietami

Znamienna'optują amerykańskiego dzienni
karza. — W jednym z ostatnch numerów ,,Ti-
mes'ów" znany dziennikarz amerykański i

znawca spraw europejskich Fra nk H . Simond3
zamieścił interesujący list, zawierający szereg
nader trafnych spostrzeżeń o współczesnych
nastrojach europejskich, zasługujących na uwa

gę zwłaszcza ze względu na konkluzję, do ja
kiej dochodzi amerykański publicysta na pod
stawie ,swych obserwacyj.

A u to r oświadczą na wstępie, że dłuższy po
byt w Europie, między innemi w Polsce i w

Niemczech i w Genewie i w Paryżu pozosta
w ił mu niezatarte i jaskrawe wrażenia.

Przedewszystkiem bujny rozkwit hitlery
zmu i wszelkiego nacjonalizmu niemieckiego,
jakkolwiek sam przez się bezpłodny, dał jeden
wyraźny rezultat: zjednoczył wszystkie partje
niemieckie, wszystkie kierunki pod jednym

sztandarem rewizjonizmu. ,,Na przyszłość każ
dy rząd niemiecki będzie stawiał za warunek

swej współpracy z innemi rządami europej-
skiem i: rewizję granicy wschodniej, ,,An-
schluss", równość pod względem zbrojeń — co

dziś oznacza ponowne zbrojenie, wreszcie —

umorzenie reparacyj",
,,Również nabrałem przekonania, będąc w

Polsce, pisze dziennikarz amerykański — że

Polska b'ędzie walczyła o swe zachodnie gra
nice niezależnie ocl tego, czy Francja ją po
prze, lub też pozostawi własnemu losowi, czy
będzie m iała przeciwko sobie tylko Niemcy,
lub także i Rosję Sowiecką".

Można uważać za pewne twierdzi au
tor - że Niemcy wystąpią z Ligi Narodów,
jeśli nie uda im się przeforsować swego pro-,
gramu; w przeciwnym razie to samo zmuszona

będzie uczynić Polska. Stan ducha w Europie

pozwala z wszelką pewnością przewidywać ta 
kie same kompletnie niepowodzenie w Genc

wie, jakie spotkało Pierwszą Konferencję Po
kojową w Hadze, co może się stać groźnem db

całej imprezy genewskiej.
W konkluzji wszystkich tych przesłanek

dziennikarz amerykański dochodzi do wniosku,
żo nule/v się zastanowić nad tcfn, ,,czy odro
czenie genewskiej konferencji rozbrojeniowe,
nie będzie jedyną prawidłową linją rozumnej
sztuki państwowej? Czy też należy przyjąć,
że nawet utrzymanie pokoju nie jest dostatecz
nym powodem odroczenia konferencji rozbro
jeniowej?"

Ten naprawdę paradoksalny wniosek nie

jest w istocie tak bardzo odległym od prawdy
zwłaszcza, jeśli przyznamy słuszność charak
terystyce stosunków europejskich, dsuej przez
autora.
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Dlaczego wybory ponowne, które od
były się w ub. niedzielę w okręgu wy
borczym nr. 9 w Płockiem, miały także
duże znaczenie — moralne? i

Bo cała opozycja od centrolewu z

socjalistami na czele do Endecji, przy
puściła do powiatów: płockiego, płoń
skiego, sierpeckiego i iipnowskiego istny
szturm, by ewentualnym sukcesem na

odcinku jednego okręgu szantażować ma

ty w całym kraju.

RZEKOMYM KRYZYSEM ZAUFA
NIA KRAJU DO OBECNYCH

RZĄDÓW.
Najpoważniejsze organy prasowe o-

pozycji nie kryły się z takiem stawiainiem

sprawy.
Umiarkowany organ endecji ,,Kurjer

'Warszawski" pisał z całą powagą:

,,Na ziemię płocką koncentruje się
w tej chwili uwaga polityczna całej
Polski. Głosowanie niedzielne (dn.
ai. bm) będzie pewnego rodzaju ba
rometrem, który pokaże, jakie ten
dencje zaznaczają się w rozwoju zbio
rowej orjentacji politycznej pod
iwpływem wydarzeń ostatniego pół
rocza".

Organ poznańskiej endecji ,,Kur.
Poen." pisał o znaczeniu wyborów płoc-
kicb:

,,Będą one pierwszą próbą nastro

jów politycznych od listopadowych
wyborów powszechnych, a zarazem

oceną metod itd..."

,,Gazeta Warszawska" z tupetem so
bie właściwym stawiała zakład o ,,becz
kę Madery" że sanacja nie zdobędzie ani

jednego mandatu".

Tutejszy nasz mizerak pomorski,
wsiadał za warszawską panią matką na

strasznego bachmata i powtarzał z aro
gancją:

,,ZAKŁADOBECZKĘWINA"

,,Dalej, sanacjo! Przyjmij go, jeśli się
nie boisz o wynik wyborów w okręgu

płockim" ,

A więc rozumiemy: wybory płockie
w pojęciu opozycji miały być baromet
rem, próbą nastrojów, zapuszczaniem son

dy w organizm kraju, by zbadać, czy w

siedem miesięcy od wyborów listopado
wych, fala nastrojów nie ulega kusze-

niom syren opozycyjnych, które trąbią w

trąby jerychońskie surm opozycyjnych i
nie mogą się doczekać, by jakoś zachwia

ły się mury Jerycha..,
Partyjnicy już liczyli na pewno na

mandaty płockie.

,,Każdy nowy mandat narodowy
wzmacnia obóz i przybliża chwilę,.,
urządzenia państwa na podstawie na

rodowej (!) ideologji i narodowego
programu... wołały pisma opozycji
,inarodowej".

Partyjnicy byli już tak pewni siebie,
że głosili, iż ,Jedynka stoi bardzo sła
bo, a nawet nie stoi, a leży". Pokpiwa
no sobie z tupetem z pracy Obozu Współ
pracy z Rządem i twierdzono, że niema

już mowy o jakichś nadużyciach wybór
czych teraz, bo ,,dłuższe polowanie wzbo

gaca doświadczeniem nietylko myśliwe
go (kłusownika), ale i prześladowaną
zwierzynę, która potrafi się nietylko bro

nić, ale i atakować..." — jąk z pychą su-

flowała wyborcom ,,Gaz. Warszawska".

Wobec takich poważnych argumen
tów, takiej reklamy zwycięstwa — suk
ces chyba pewny. Nasz kucharz kata-

rzyński przygotował nawet
__ jak zwy

kle — naprzód artykuł poświęcony klę
sce ,,sanacji" w Płocku, który też wy
drukował wczoraj pt. ,,Propaganda za
ufania" zamiast nadmiaru ,,sanacja"
stwierdza brak zaufania".

Prowincjonalne blaciki korzystające z

usług swej toruńskiej tuby prasowej, już
przygotowały nawet na zapas tytuł try
umfalny o zwycięstwie płockiem, jak ta

pyszna .,Gazeta Kościerska", która wy.
niki wyborów w Płocku podała pod ty.
tułem: ,,Sukces listy Narodowej", ,,Klę
ska sanacji" (P).

I CÓŻ SIĘ STAŁO ZTYM

KRYZYSEM ZAUFANIA?

Gdzież to ta ,próba nastrojów", która

miała sił dodać do ogólnego bluffu zady
szanym od walki ustawicznej szampio-
nom opozycji?

Tutejszy organ ,,słowopomorski"
aż osłupiał wobec wyniku wyborów płoc
kich. Nie mając własnego zdania i wła
snej oceny łatwego już do odczytania
,,barometru" płockiego, oderżnął całe

,,rozważania" gładko za warszawską ,,Ga
zetą", już nawet jej nie cytując w popło
chu tylko tak żywcem łżąc za dyktatem
partyjnym centrali.

Zamiast tryumfalnej ,,beczki Made
ry" warszawska centrala wyprodukowa
ła jakiś ,,ersatz" — trunek. niesłvchanie-

podłego gatunku który może służyć
tylko do ogłupiania czytelników tych
pism ,,narodowych".

Okazuje się bowiem teraz, że jednak
,,na terenie wyborczym działały skwapli
wie ,,wypróbowane metody". Naturalnie
sukces swój zawdzięcza sanacja popar
ciu: żydów, marjawitów (!), dalej —

curiosum — Niemców kolonistów itp.
niezwykłym ,,cudom" nad Płockiem.

Dziwne, że nie wypisano tu jeszcze
wpływu tatarów, turków, szkół baleto
wych i mandolinowych ,,marjawitów" i

tak dalej.
Olbrzymi sukces Listy Bezpart- Blo

ku Współ, z Rządem, która uzyskała
48.570 tysięcy głosów wobec 23.341 w

r, 1928, a o pięć tysięcy zwolenników

więcej niż w r. 1930, przeprowadzając
swoich dwóch kandydatów, w yprowadził
całą opozycję wprost z równowagi. Roz

ważania na temat wyborów płockich we,

wstępnym artykule ,,Gazety Warszaw
skiej" są pełne pikantnego humoru, jako
wspaniały przykład sofistyki powybor
czej...

Tłomacząc w yniki ,,sanacji" popar
ciem żydów, marjawitów, niemców, ma
sonów kalek i głuchoniemych i wszyst
kich tych... co nie głosowali na endecję,
stwierdza równocześnie ,,Gaz. Warsz".

,,widoczny i stały"
UPADEK WPŁYWÓW

STRONNICTW LEWICOWYCH.

I tu nadchodzi clou całego artykułu
sprawozdawczego:

,,Te zmiany przypisujemy pracy
Stronnictwa Narodowego, które po
mimo trudności i przeszkód, wycho
wuje (H) szerokie masy, uświada
miając je o istotnych zadaniach po
lityki państwa i narodu".

Takiem i głupstwami karmi się po szu

mnych zapowiedziach przedwyborczych
swych czytelników... po wyborach. Ta
kiego głupstwa już nawet nie przedruko
wał łasy obcych poglądów — redaktor

,.Sł, Pomorskiego"
,,Kryzys zaufania" kraju do rządów

o ideologji Marszałka Piłsudskiego po
siedmiu ostatnich miesiącach— okazał się
raz jeszcze sztucznie stwarzaną legendą
zakłamanego partyjnictwa.

Mim o ciężkiego przesilenia gospodar
czego, i ogólnego zubożenia które zwykle
stwarzały podatny grunt pod wszelką de

magogję z lewej czy prawej strony, wy
bory płockie stwierdziły pewnik politycz-
ny, że

KRAJ ROZUMIE I POPIERA

OLBRZYMIE WYSIŁKI RZĄDU W

WALCE Z KRYZYSEM
GOSPODARCZYM

a cała krzykliwa i hałaśliwa obstrukcja
polityczna dokonywaną od lat, przez za
ciekłych opozycjonistów — jest grochem
rzucanym o ścianę, który nie wpływa na

realne poglądy społeczeństwa i na jego
stosunek zaufania do Obozu Pracy Pań

stwowej i Wodza Narodu — Marszałka
Józefa Piłsudskiego.

Niedziela 21 Czerwca rozwiała w ni
cość jeszcze jedną legendę i zadała kłam

partyjnikom głoszącym kłamstwa o kry
zysie zaufania w kraju do obecnej pol
skiej rzeczywistości.

Dr. B.

Skarbu nasiej gospodarki pod woda
Jak posćcpnia prace nad odwadnianiem bagien w Polsce

Na uregulowanie 10Ins. hm nch polrzeiia pOllora m iliarda zlolgch
Prawie jedna dziesiąta część całego obszaru

Polski, bo około 3.800.000 ha, stanowią błota,
(obszary bagienne) położone w dorzeczu W i

sły, Odry, Niemna, Dźwiny, Dniestru i Dnie
pru, które mogą być dla kultury wyzyskane
przez raejonalne ich odwodnienie. W tym celu

należałoby uregulować około 10 tys. kim. rzek

niespławnych i wykonać szereg kanałów, ko
sztem około 1,5 milja rd a złotych.

Aby zdać sobie sprawę z doniosłości tych ro 
bót, rozważyć należy straty, jakie ponosi go
spodarstwo krajowe wskutek braku produkcji
rolniczej na obszarach błotnych.

Prezważna ich część będzie po odwodnieniu

użyta na gospodarstwa łąkowe a to ze względu
na ich niskie położenie i łatwość nawodnienia
w razie potrzeby z powodu bliskości lub nawet

bezpośrednego sąsiedztwa łożysk rzecznych i

potoków, jak i ze względu na potrzebę i zda
je się zdecydowaną dążność podniesienia go
spodarstwa hodowlanego.

Według obliczeń po odwodnieniu wartość

produkcji rolniczej z 1 ha wzrośnie o 100 zł.

rocznie.

Prace podjęte przez rząd polski (Minister
stwo Robót Publicznych) na polu regulacji
rzek niespławnych i odwodnienia bagien nor
mujeustawazdnia26.I.1921r.Dz.U.Nr.
97 i ustawa wodna, która ujęła państwową go
spodarkę wodną w jednolite przepisy dla

wszystkich dzielnic.

Osobną opieką otoczył rząd sprawę odwod
nienia Polesia, co też znalazło wyraz w roz
porządzeniu P. Prezydenta Rzpl. z r. 1928.

Bagno poleskie obszarem swym, wynoszącym
18.000 km. kw. dorównuje obszarem woje
wództw: kieleckiego i stanisławowskiego, a

nawet przewyższa niektóre województwa
jak krakowskie, tarnopolskie i pomorskie. —

Akcja rządu na polu regulacji rzek niespła
wnych i odwodnienia bagien wykazuje stały
rozwój i prowadzona jest na całym obszarze

państwa, przy finansowym współudziale sa
morządów i spółek wodnych, które to czynniki
wykazują na tem polu wiele inicjatywy.

Jakkolwiek z powodu niepomyślnej ogólnej
konjunktury gospodarczej tempo prac zostało
w ostatnich czasach nieco zahamowane, toje
dnak dotychczasowe w ysiłki na tem poludały
ju ż poważne rezultaty.

Ilo ść wykonanych i będąeych w toku wyko
nania robót przedstawia się procentowo w

poszczególnych województwach rozmaicie, za
leżnie od siły finansowej samorządów i odsta
nu tych robót, przed odrodzeniem Polski.

Hość robót w stosunku do ogólnegozapo
trzebowania wynosi w województwach war-

szawskiem, lubelskiem, białostoekiem, kielec-

kiem, poleskiem i wileńskiem l % —T7%, w po-
znańskiem i na Pomorzu 28—37%, zaśwwoje
wództwach południowych 61—Tl% całości.

Za dwa ziate gr.
WYDAWNICTWO ,,MOJA BIBLJOTEKA" W WARSZAWIE,

UL SZCZYGLA 7

dale m wyenwmera.cie miesięcamei

co tydzi
pierwszorzędną powieść najprzedniejszych
autorów świata. Za tak niską cenę po

wpłaceniu na konto P K. O. Nr. 26.175

lub przekazem pocztowem otrzymać można

ktomy powieści
tworząc tym minimalnym wydatkiem własną ,,Moją Bibljotekę".
Warunki prenumeraty wraz z przesyłką pocztową: miesięcznie

Zł. 2,85, kwartalnie Zł. 8 .-~, rocznie Zł. 30 .

-

9199



CZWARTEK. DNIA 25 CZERWCA 1931 % 3

Złoto Wo)a Sama na Kurację Europy
*JSanhradwo(tNiemiec na pohaz - rausza znaleźć się Srodhfi na poskro'

mienie apeigfów odwetowych
Niejednokrotnie już zwracaliśmy uwagi

czytelników na ,,NĘDZĘ NIEMIECKĄ WY
RAŻAJĄCĄ SIĘ W M ILJARDACH RZUCA
NYCH NA OSTHILFE, NA PANCERNIKI,
m nieprawdopodobnie kosztowne zbrojenia.

Jeżeli Niemey mają teraz kłopoty finan
sowe i dekret oszczędnościowy stał się ko-

nieeznością, wzbudzającą pom ruki niezado
wolenia w masach głodnych tłumów - to

przyczyny tego sznkać należy w ieh własnej
psychozie wojennej.

Reparacje, o których rozpaczliwie Niemcy
zawodzą i kierują żale w stronę Cheąuers i

Waszyngtonu kosztują ich znacznie mniej niż

zbrojenia.
DLACZEGO NIEMCY SIĘ ZBROJĄ?

Czy zagraża ktokolwiek ich stanowi posia
dania? Czy gotuje się Francja lub Polska do
marszu na Berlin? Czy samoobrona orężna
jest podyktowana groźbą utraty niepodle
głości?

Nie podobnego!
Zbrojenia niemieckie — to Drang nach

Ostem! to Pomorze i Śląsk! to wskrzeszenie

imperializmu Hohenzollernów z kronprinzem
jako oastępcą... Hiudenburga na fotelu Pre
zydenta Rzeszy najpierw — a potem zape
wne na cesarskim tronie.

Wskrzeszenie przedwojennych Niemiec ko
sztuje drogo, więc w ydatki na reparacje są
balastem zgoła zawadzającym.

Jeden z publicystów francuskich, omawia
jąc ostatnie wypadki w Niemczech, tak scha
rakteryzował obecną sytuację: ,,Równowaga
walutowa, równowaga socjalna i polityczna
Niemiec pozostaje w ścisłym związku z ich

równowagą psychiczną i moralną. Ta ostatnia
w ydaje się być zachwianą.

Ten brak równowagi psychicznej uwydatnia
się nietylko w psychozie wojennej lecz i
w gospodarce wewnętrznej.

BAJECZNIE KOSZTOWNA GOSPODARKA
NIEMIECKA.

kilka cyfr: Wybory do parlamentu
kosztowały Rzeszę 900 m ilj. mk. ucieczki

wkładów. Obecne zachwianie gabinetu B rii-

ninga kosztowało Niemcy 1 m ilja rd marek

ubytku złota i dewiz w ciągu kilkunastu dni

czerwca. W dodatku wypowiedziane zostały
kredyty krótkoterminowe na sumę 2Vś—3 mi
ljardów marek. Niemcy należą do tych nielicz
nych krajów, których dług publiczny po woj
nie uległ znacznemu zmniejszeniu. Podczas

gdy np. dług publiczny Anglji wzrósł po woj-

PREZYDENT STANÓW
ZJEDNOCZONYCH HOOVER

który dzięki swej ostatniej propozycji w spru
wie moratorjum wywarł zainteresowanie w ca*

lej Europie.

nie 12-krotnie, a dług Fran cji 3-krotnie, lo

dług publiczny Niemiec (bez reparacyj) spadł
w związku z dewaluacją marki do 2/3 przed
wojennej wysokości.

Reparacje niemieckie stanowią 2 m ilja rdy
rocznie, gdy dochód społeczny wynosi 70 mi
ljardów, a budżet ciał publicznych, t j. Rzeszy,
krajów i gmin, 20 miljardów. Reparacjo sta
n owią więc Z% dochodu społecznego, a lO%

budżetów publicznych.
Gospodarka niemiecka je st nieprawdopodo

bnie rozrzutna. Niemiecki budżet wynosił
przed wojną 7 miljardów, dziś — 20 miljardów.
Ciężary społeczne n ic licząc kosztów, bezrobo
cia wzrost z iy 2 miłjarda przed wojną do 6

miljardów. Ulgi reparaeyjuc byłyby zupełnie,
bezcelowe, gdyby im .nie towarzyszyło pcwue
otrzeźwienie moralne. Na to się najzupełniej
nu' zatfosi. Przeciwnie coraz butniej rozpiera-

jący się hitleryzm woła z cyniczną otwarto
ścią: Pompujcie, pożyczajcie ile możecie! My
n ic nie oddamy, gdy weźmiemy władzę!

AMERYKA, NIEMCY A POLSKA
I FRANCJA.

Wielkie zaufanie musi mieć Ameryka do

długowieczności żelaznego Hindenburga i ,,dyk
tatora głodowego" Brueninga, jeśli pomimo
tych szczerych wyznań udzielić im chcą ulg
i pieniędzy.

znacza, że Francja poniosłaby przy realizacji
projektu ofiarę w wysokości około 2.300 m il
jonów franków. ,,Petit Parisien11 pisze, że po
nieważ Francji należy się wielka częśćraty
bezwarunkowej, je st ona specjalnie zaintere
sowana w utrzymaniu postanowień układu has
kiego.

Polska natomiast nie jest zainteresowana

bezpośrednio w sprawie reparacyj jako takich.
Owszem Polsce zależy na tem, by nad naszą

zachodnią gra nicą zapanował spokój, a nawet

BIAŁY DOM W WASZYNGTONIE.

W którym odbyły się narady nad propozycją Hoovcra.

Trzeba powitać z uznaniem inicjatywę pre
zydenta Hoovera, dotyczącą rocznego morato
rjum długów, lecz istota stanu rzeczy nie zmie
n i się w niczem, o ile Niemcy i nadal stoso
wać będą te same, co dotychczas, środki i me
tody naruszające podstawy pokoju europej
skiego i równowagę gospodarczą świata. N ikt

nie ma prawa dawać jałmużny czy okazywać
się filantropem w stosunku do Niemiec i to

wtedy, gdy wiadomo, żc one właśnie stanowią
zbiornik niepokoju w'Europie.

W sprawie reparacyj zainteresowana jest
bardzo bezpośrednio Francja. ,,Lo Matin11 za

dobrobyt, zwłaszcza, że konjunktury gospo
darcze sąsiadujących państw zazębiają się o

siebie na każdym kroku. Gdy dolar idzie w

górę w Berlinie, drgania te udzielają się i

Warszawie. Gdy papiery niemieckie w No
wym Jorku spadają, automatycznie pociąga
to za sobą spadek walorów polskich.

Z drugiej strony jednak Polska nic może

obojętnie patrzeć na to, że Niemcy ,,nabraw
szy oddechu11 ulg reparacyjnycb kontynuować
dalej będsj, niew ątpliwie wc wzmożonem tem
pie swą akcję zbrojeniową, której ostrze zwró-

I eone jest przeciw Pomorzu!

Rodzina, H okiól i Pafistwo na sftralu
wgctaowanla miodach poicoleń

E przemówienia J . E. Prymasa Hlonda na zicździc Scatfoiiclcim
w Znaszaniu

XI. Zjazd Katolicki w Zbąszyniu był — jak
już donosiliśmy — wspaniałą, manifestacją ka
tolicką. Na zjazd przybyło około 12 tysięcy
osób.

Pod koniec obrad J. Em. ks. Prymas Hlond
w ygłosił dłuższo przemówienie, z którego m.

in. podajemy:

Zebraliśmy się — m ówił J. Em. ks. Prymas
- tu jako katolicy. Na zebraniu tem naszem

nie występują żadne różnice. Wszyscy siada
my obok siebie jako katolicy, mimo różnicy
w przekonaniach, mimo różnicy przynależno
ści do obozu czy pa r tji. Wszyscy zebraliśmy
się w poczuciu, że na tym zjeździe niema róż
nic politycznych, a jest tylko myśl katolicka
i przynależność do kościoła katolickiego. Zja
zdy katolickie, ta k pojmowane i organizowa
ne, były zawsze i będą zjazdami, które nikogo
nie kłócą a wszystkich łączą.

Zjazd został zwołany głównie po to, aby
omówić temat wychowania na podstawie en
c y k lik i papieskiej. Słyszeliśmy w referatach,
żc czynnikami głównymi tego wychowania są:

rodzina, kościół i państwo. Chcę, aby tak,
jak złączyliśmy się tu jako katolicy bez różnic

możliwych w życiu codziennem, aby te trz y

czynniki łączyły się w harmonijnej pracy nad

młodzieżą. Jeśli prawdą jest, że zgoda buduje
a niezgoda burzy, to przedewszystkiem nie
zgoda b urzy całe wychowanie, Jeśli niema

zgody w tem dziele mięędzy rodziną a pań
stwem i kościołem, odbija się to bardzo szko
dliwie na młodzieży. Powinniśmy to prze
świadczenie i postanowienie wynieść dzisiaj,
abyśmy wszędzie łączyli się w tem dziele wy
chowania młodzieży, a,by to wychowanie było
naprawdę i szczerze chrześcijańskie. Odby
liśmy to drugie posiedzenie plenarne pod prze
wodnictwem wicemarszałka, który w swoim

zawodzie jest inspektorem szkolnym. Cieszę
się bardzo, żc przedstawiciel naszej władzy
szkolnej przewodniczy nam. Chciałbym, aby
to było zaprowadzone i aby było potwierdze
niem naszych chęci zgodnej współpracy
wszystkich czynników do tej współpraey po
wołanych.

metody wyborcze
czwórki

Ca stwierdzi! Sad Nalwgttzs
Sąd Najwyższy rozpatrywał w dniu 22-im

bon. protest przeciwko wynikom wyborów do

Sejmu w okręgu N r. 34 — Poznań-miasto,
zgłoszony przez Jarosława Pogorzelskiego,
zwolennika listy Bezp. Bloku Współpr. z Rzą
dem.

Decyzja Sądu Najwyższego oparła się z na
tury rzeczy - n a względach formalnych. Mę
żowie zauf. B. B ., na oświadczeniach, na któ
rych oparty był protest, zaniedbali swego cza
su w kilkunastu wypadkach formalności wnie
sienia odpowiednich zarzutów do protokołów
komisji obwodowej; literze prawa zatem sta
ło się zadość. Niem niej przeto przewód są
dowy udowodnił szereg niewłaściwości i prze
kroczeń obowiązujących przepisów wybor
czych, jakich dopuścili się przewodniczący i

członkowie kom isyj obwodowych, działający
tendencyjnie na korzyść listy Nr. 4. — W kil
ku konkretnych wypadkach —stwierdzono

zatem, że wyborcy otrzymywali koperty z wło

żoną już do nich kartą głosowania Nr. 4; ndo-

wodniono, że w lokalach — wyborczych pro
wadzono niedopuszczalną ustawowo agitację
za listą Stronnictwa Narodowego, żo koperty
doręczanp wyborcom już przy drzwiach lokali

wyborczych i przed stwierdzeniem, czy odno
śny osobnik figuruje wi spisach —wyborców.

Mimo zatwierdzenia wyborów poznańskich
zostało udowodnione ponad wszelką wątpli
wość, że agitatorzy Stronnictwa Narodowegc
wyzyskiwali swe lokalne wpływy w sposób
sprzeczny z ustawią dla oddziałania na w ynik
głosowania po lin ji interesów listy Nr. 4.

80 milionów
na lolntcfwo nfciraicricie

Budżet ministerstwa komunikacji Rzeszy
wykazuje szereg pozyeyj, przeznaczonych na

popieranie niemieckiego lotnictw a. W sumie

pozycje te wynoszą 39.124.100 Rm., czyli zgórą
80 miljonów złotych. Z sumy tej przypada na

poparcie wynalazczości w lotnictwie 5Vź milj.
Rm., na ,,pomoc gospodarczą d la niemieckiego
przemysłu lotniczego11 - 7 m ilj. Rm., na po
pieranie lotnictw a publicznego przez ,,Deutsche
Luft-H ansa 11 — 18.825.000 Rm., na kształcenie

fachowego personelu lotniczego — 2.277.000
Rm.it.d.

Wysokie te dotacje potwierdzają to wszyst
ko, co się pisze i mówi o Niemczech, asekuru
jących się na wypadek w ojny — mianowicie,
że pod płaszczykiem trosk o rozwój lotnictwa

cywilnego Niemcy systematycznie i planowe
udoskonalają lotnictwo swoje, które, jak to

stwierdzono już po wielekroć razy, jest zamas
kowaniem lotnictw em wojennem i jako takie
może być natychmiast użyte do działań wo
jennych.

MORATORJUM HOOVERA
W KARYKATURZE NIEMIECKIEJ

J '
.....

lloo v er zdejmuje Europie zwłaszcza Niemcom

ciężar długów wojennych.

Skradziony serwis W. Brytanii
Sowiety zwróciły rządowi angielskiemu

Ostofai akt gloiinego skandalu
Wiadomo, żo bolszewicy nic przebierają

w środkach. To, co dzieje się w Sowietach,
zakrawa wprost na niesamowite historje. T.

zw. dumping sowiecki urąga nędzy, jaka pa
nuje w Rosji, gdyż dygnitarze sowieccy, aby
zdobyć pieniądze i potęgować kry zys gospo
darczy w Europie, rzucają na rynki europej
skie olbrzymie masy towarów, czy to pod po
stacią drzewa, masła, n a fty za śmiesznie n i
ską cenę- Tymczasem w k ra ju sowieckim pa
nuje głód i nędza i odczuwać się daje wła
śnie brak tych towarów, które masowo wywo
zi się zagranicę'.

Na tcn i operacja sowiecka nic kończy sio.

Pamiętamy, żc władze sowieckie za pośrednic

twem agentów zagranicą urządzały wielkie l i
cytacje, na których sprzedawano dzieła sztu
k i, drogocenne rzeczy, zagrabione przez bol
szewików w pałacach arystokracji rosyjskiej.
Ileż w związku z tem było skandalów, ileż
światła padło na ponurą i brudną gospodarkę
sowiecką.

Niedawno świat dowiedział się o skandalu,
który miał miejsce w Moskwie. Mianowicie
na jednem z przyjęć .oficjalnych, jakie urzą
dziły władzo sowieckie dla zagranicznych dy
plomatów poseł Wielkiej Brytanji zauważył,
żo podczas bankietu poir iwy podano na tale
rzach, należących do swmdsu, który ongiś był
w posiadaniu poselstwa angielskiego przy dwo

rze cara. Serwis ten według oficjalnych so
wieckich informacyj rzekomo przepadł pod
czas rewolucji. Na talerzach poseł ów zauwa
żył herby W. B rytanji, wobec czego zainter-

pelował w tej sprawie miarodajne czynnik:
sowieckie. Wybuchł skandal.

Poseł angielski zawiadomił o całej aferze

swój rząd, gdyż władze sowieckie obstawały
przy tem, że sprawa cała polega na nieporo
zumieniu, gdyż serwisu takiego rzeczywiście
w Rosji niema. Dopiero na interpelację rządu
Wielkiej Brytanji, po długotrwałych pertrak
tacjach Sowiety zdecydowały się zwrócić rzą
dowi angielskiemu skradziony serwis.
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Amundsen żyje?
Nowy wrdg okrętów

Nowe nadzieje l nowa wgprawa ratunkowa na wgspg Rudolfa
Lodołamacz ,,M ałygin

"

na naglące wezwa
nie hadacza podbiegunowego Antoniego Via la

wyruszył w stronę wyspy Rudolfa w nadziei
odszukania zaginionego bohatera arktycznego
Amundsena. Odnalezienie Amundsena od sze
regu miesięcy było już niestety sprawą prze
sądzoną. Na obu półkulach śmierć jego zda
wała się nie podlegać najmniejszej już wąt
pliwości, gdy oto nowy promyk nadziei prze
da rł się poprzez całun żałobny.

SENSACYJNY LIST AMERYKAŃSKIEGO
BADACZA PODBIEGUNOWEGO.

Amerykański badacz podbiegunowy Antoni
Via l zwrócił się do komendanta lodołamacza

,,Małygin" rosyjskiego prof. Wiesego z sensa-

cyjnem pismem, wzywając go do udania się
na w yspy Rudolfa, gdzie wedle jego obliczeń
może się znajdować prz y życiu Amundsen.
Wiedział on poprzednio, że Amundsen na

krótko przed udaniem się na ekspedycję ra
tunkową z pomocą rozbitkom ,,Ita lji" zgroma
dza wielkie zapasy żywności na wyspie Ru
dolfa . Wedle przypuszczeń amerykanina nie
tylko Amundsen, lecz i pozostali członkowie

,'baJonowej grupy" Nobilego mogą się tam

znajdować uratowani. Fakt, że odnaleziono

szczątki samolotu Amundsena ,,Latham" n i
czego jeszcze nie dowodzi, bo Amundsen

mógł już się — znajdować na wyspie, gdy sa
molot pozostawiony bez pasażerów urw ał się
i zatonął. Amundsen mógł po niezmierzonych
przestrzeniach lodowych dotrzeć do składów

żywnościowych, gdzie zapasy i ciepła odzież

mogły ocalić jemu i ewentualnym towarzy
szom życie.

POWRÓT NIEBOSZCZYKA W R. 1906.

Amundsen doświadczony a rktyk umie urzą
dzać sobie —życie pod biegunem. Już trzy
lata przepędził uwięziony — wśród lodów

Grenlandji. Miało to miejsce w r —

. 1903, gdy
przeprowadzał badania na północno-zacho
dnim cyplu naszego globu. Gdy zdawał się
już bliskim celu jacht jego polarny ,,Gjóa"
uwięzio(ny został wśród lodów na przeciąg 19

miesięcy. Trzy lata minęły zanim powrócił do

Ojczyzny, gdzie go oddawna uważano za bez
powrotnie straconego.

Doświadczony podróżnik wiedział, że wedle

przysłowia ,,głową muru nie przebije' — cier-

pliwem oczekiwaniem —jedynie zwyciężyć
może straszliwego wroga: -b ia łą śmierć pod
biegunową!

NA LODOŁAMACZU ,,MAŁYGIN".

Teraz już mija blisko trzy lata również od

c h wili gdy Amundsen zaginął. Poprzednio
miał on swój okręt, którym powrócić mógł
do ojczyzny, teraz niema możliwości ratunku!

Cały świat kulturalny uważa go za zmarłego
i nie przedsiębierze ekspedycji ratowniczej.
A jednak może Amundsen żyje!

Ekspedycja ratownicza lodołamacza ,,Mały-
gin

"

wyruszyła 15 czerwca z Archangielska
w stronę wysp Rudolfa.

Czy odnajdzie Amundsena? K to wie?

Niepokojącem się wydaje i dziwnem - je
dno : Dlaczego amerykański uczony dopiero
teraz po blisko trzech latach przypomniał so
bie o składach żywnościowych na wyspach
Rudolfa?

milion bakterg) w loncie czereini
Trzeba ostrożssie spoźgwał owoce

Surowe jarzyny, surowe owoce, to ostatni

krzyk mody, to przedmiot licznych dyskusyj
nietylko naukowych, ale i towarzyskich. Suro
wizna jest pożywieniem ulubionem ze wzglę
du na zawartość naturalnych soli mineralnych
i wszystkie substancje potrzebne dla rozwoju
człowieka licznych niezniszczonych witam in.

Surowizna działa korzystnie na narząd tra 
wienia i przemianę materji, a pozatem już
ilość nieznaczna powoduje uczucie nasycenia.
I to uczucie nasycenia stało się jedną z głó
wnych przyczyn w alki z surowizną, okazało

się bowiem, że surowizna często powoduje nie
dożywianie, łudząc nas, żeśmy dostateczną
ilość pokarmu wprowadzili już do ustroju.

Dalszelu niebezpieczeństwem surowizny, to

łatwość szerzenia chorób zakaźnych. Badania
w tym kierunku bardzo szczegółowe przepro
wadzono niedawno w praskim Instytucie Hi-

gjeny, który wykazał, że surowizna przenosi

łatwo tyfu s, cholerę, czerwonkę i paratyfus.
Z rynków praskich i hal targowych sprowa

dzono najpiękniej wyglądające owoce i podda
no je badaniu bakterj slogicznemu i okazało

się, że np. czereśnie wykaz ują 56.000 do 300.000

bakteryj. Śliwka 24.000, a fu nt czereśni oko
ło miljona bakteryj. Jeśli zważymy, że w pó
rze letniej narząd trawienia i tak wykazuje
większą skłonność do chorób, to zrozumiemy,
jak owoce surowe stać się mogą łatwo źró
dłem rozmaitych schorzeń. Mimo to nie nale
ży walki podjąć z owocami, które skądinąd wy
wierają nadzwyczajni(! korzystny wpływ na or
ganizm. Ale praski Instytut Higjeny proponu
je szereg środków zaradczych, i takie przemy
wanie owoców, które częstokroć już wystarcza
do usunięcia zarazków, wreszcie sprzedawa
nie owoców nie brudnemi rękami, ale specjai-
nemi szufelkami.

Podairie głosi, że wielk. fizyk staroży
tności użył promieni słonecznych dla wznie

cenią pożaru-na. statkach floty nieprzyja
cielskiej, oblegającej Syrakuzy, i że mu do

tego posłużył system luster. Dziś w pra
sie radiotechnicznej znajdujemy zapowiedź
nowoczesnego ataku na odległość, przypo
minającego zasadę Archimedesa, Technika
dnia. jutrzejszego ma topić stalowe pance
rze potężnych statków bojowych za pośred
nictwem ultra-krótk ch fal, kierowanych na

cel zapomocą reflektorów. Bezdźwięcznie
i niewidzialnie, niby za sprawą magjn, od
bywać się będzie ten nowoczesny atak,
działem radjowem, wysyłającem na dno n:e

przyjacielskie pancernik., w którem będzie
stacja nadawcza o sile 1000 kw.!

Bczpaftsfca wpspa

Kapitan parowca brazylijskiego ,,Lelan-
da” odkrył na Atlantyku nową, n eznaną
dotąd wyspę, znajdującą się pod 27 stop
niem długości i 0,50 stopniem' szerokości.
W celu zrekognoskówania tej wyspy od
płynęły krążowniki angielski i brazylijski.
Do kogo będzie ona należała?

Tysiące cierpiących na reumatyzm i poda
grę wyraziło swe wysokie uznanie dla niezwy
kłej skuteczności działania Togalu. Gdy isnc

środki zawiodły, osiągnięto przy zastosowaniu

Togalu nadspodziewanie dobre rezultaty. Nie
szkodliwe dla serca, żołądka i.innych organów.
Zaopatrzcie się więc natychmiast w najblitssej
aptece w Togal, - niema bowiem nic lepszego(
Cena zł 2,-.

Plan hról I berło z dzwoneczków
W gifawa ,,dawntcfszuclt dzieci" w PargZu

Towarzystwo Przyjaciół bibljoteki wj
Wersalu urządziło niezwykle oryginalną, a

prześliczną wystawę ,,Dawniejszych dzieci"
od czasów Ludwika 13-go do koń
ca 19-go wieku.

Uśmiecha się do zwiedzających wysta
wę niewinność i wdzięk dziecięcy w por
tretach, różnorodnych strojach z epok mi
nionych, w zabawkach. Spotykamy tam

dzieci, które wyrosły z biegiem lat naw ie l 
kich ładzi, nawet na monarchów; Pr z yglą
damy się żołnierzykom z drzewa i ołowiu,
lalkom, książkom szkolnym, książeczkom
do modlitwy,które przed laty piastowały
niewinne rączęta. Długo zatrzymuje się
w zrok na zeszyciku z zadaniami arytmety-
cznenu Deliina Francji i wzruszony u-

śmiech wykwita na wargach na widok tych
pam.ątek.

Dziwna rzecz: Wszystko, co się odnosi
do dziecka, powoduje wzruszenie ludzi5

współczesnych.
Otaczamy dzieci pietyzmem, który nie

raz wyradza się w bałwochwalstwo. Przy
pisujemy im stanowisko społeczne, któ
rego dawniej nie posiadały a wychowuje
my zupełnie inaczej niż ongiś. Dalecy je
steśmy od czasów pan; de Maintenon, która

utrzymywała, że do siedmioletniej dziew
czynki trzeba przemawiać tak, jak gdyby
była dorosłą osobą. Przeciwnie pozwala
my dziś dżieciom śmiać się z całą swo
bodą.

Wskutek tej dawnej surowości powaga

wymuszona widnieje z uroczych portretów
dawniejszych dzieci. Twarzyczk. dzieci z

18-go w-eku są już inno. Duży nacisk w

wychowaniu klasztornem dziewczynek kła
dziono wtedy na taniec, śpiew, rysunki.
Chłopcy wi'ęcej się uczą jazdy konnej, szer

mierki i tańca niż histor,a i łaciny.
Dawniej mniej adorowani dzieci, ota

czano je natomiast wielką tkliwością. Jak
ładnie powiedział jeden z historyków epoki
minionej: dziecko, był to mały król X ber
łem z dzwoneczków.

Na wystawie są nawet domki z- kart,
brzękadełka dla niemowląt, wolanty, rakie

ty i w.ele tym podobnych dowodów rodzi
cielskiej czułości.

A dzieci? Cźy odpłacały rodzicom za

ich miłość?
Aż do czasów wielkiej rewolucji ze stro

ny dzieci przejawiało się więcej uszanowa
nia niż przywiązania. Mn.ej onieśmiele
nia pociągnęło za sobą zwiększenie serde
czności, jednak nie brakło nigdy wśród bał
wochwalczo adorowanych dzieci egoistów,
a we wszystkich epokach tkliwość miłości
rodzicielsko dz ećięcej kw 'tła zaws'ze jako
jeden z najpiękniejszych kw -atów serca

ludzkiego.

MACIEJ WIERZBIŃSKI

ATAK SĘPÓW
sei Powieść z r. 1935.

— Jeśli można to ,,interpretować'1 rozmai*

cie, ministerjum, chcąc wyrobić sobie zdanie
w tej sprawie, zapyta wpierw o nie oica, jako
najkompetentniejszego informatora. Opinja oj*
ca jest miarodajną.

— Pisałem o tem do ministerjum... Podaj
mi zapałkę! Zapalił papierosa, odwrócił twarz

i mruknął:
— Czy nie zmieniłeś swego poglądu?...
— Nie, uważam to dziś, więcej niż kiedy*

kolwiek, za najpotworniejszy humbug politycz*
ny, jaki można sobie wyobrazić. Wilk w roli

baranka, to zaiste komedja, jakiej nie mogą
brać za prawdę. Zresztą, jak ojciec wie, nie

wzdycham do wręcz przyjaznych czy sojuszni*
czych z Germanją stosunków, gdyż (vide zmarłe

Austro*Węgry lub Polskę przed drugim rozbio*

rem) wychodził na tem dobrze tylko Berlin,
a ..przyjaciel" iego kręcił sobie kark. Wierzę
święcie w aforyzm d*ra Niegrodzkiego, że źle

być z Niemcami w nieprzyjaźni, ale stokroć go*
rzej, niebezpieczniej być z nimi w przyjaźni.

Miast wystąpić z repliką i swym zwyczajem
wzbić się ponad padół płaczu w górne sfery
ideałów, profesor mruknął ironicznie:

— Przysięgacie zawsze ieszcze na verba

magistra, swego Niegrodzkiego.
— Tak jest— odrzuciłCzesław wojskowym

tonem i dorzucił z emfazą: Na nasze szczęście.
— Jeżeli jest ,,źle być z Niemcami w nie*

irzyjaźni, to dlaczego nie nawiązać z nimi znoś*

ivch dla obu stron stosunków?

— Bo to absolutnie niemożliwe. Naród tak
brutalnie egoistyczny i namiętnie chciwy nie

jest zdolny do rzetelnej ugody ani ze słabszym,
którym pogardza, ani z silniejszym, któremu 2a*
zdrości. Gdy mi Niemiec podaje wino, wiem
że jest zatrute jak wino Gerona.

Stary idealista zwiesił głowę i zacichł. Pił

piwo, kopcił papierosa ostentacyinie. by zarra*
skować to co działo się w jego duszy. A Cze*
sław odgadywał, że ojciec przywiózł z tej po*
dróży nieoczekiwane, przykre wrażenia. Snać

natrafił gdzieś na rafę podwodną, na którą na*
dział się jego statek, niesiony dwoma żaglami,
na których widniały hasła: ugoda z Niemcami
i szczęście ludzkości.

Rozbrat l'ego duchowy z synein był zupeł*
ny. Młody realista nie miał zrozumienia dla

szczęścia ludzkości; wystarczało mu całkiem

szczęście Polski. Poczytywał ojca za typowego
Polaka, co dobija się o futro sobolowe, a nie
dba o własna koszulę i zaprzeda ja nawet dla

zdobycia skrawka sobolowei skórki, dobrei tył*
ko na pokaz. Ten ideolog, nie maiacy raejonal*
nego, trzeźwego światopoglądu ni zdrowego
egoizmu, zatracił instynkt samozachowawczy
i kopał wilczy dół pód sobą i - Polską.

O takie kwestje ojciec i syn staczali nieraz

zacięte szermierki. A że idealista, próżnością
podszyty, nie mógł darować racjonaliście, że
w niego nie wierzy, że mu się przeciwstawia,
czuł do niego głęboką urazę, którą tego wie*
czora podsycało to, że wstydził się przed nim

obawy, czy żvcie nie zadrwi z niego, nie raz*

wieje jego snów sromotnie, czy nie będzie mu*
siał uznać się za pokonanego przez syna i - za

bankruta.
Nie inogąc skłonić ojca do wyspowiadania

się, Czesław podniósł sie z krzesła, by powie*
dzieć mu dobranoc, gdy nagle profesor ozwał

się:

— Czy wy w ministerjum pamiętacie o ła*

cińskiej sentencji: si vis pacem, para bellum?

Lęk o Polskę wziął w nim górę nad wszyst*
kiem.

Syn spojrzał w jego stronę wielkiemi oczy*
ma.

— Czy ojciec przyszedł jednak w Berlinie
do przekonania, że w tej chwili trzeba nam

stosować się szczególnie ściśle do tego przy*
kazania?

— Bóg wie. Bóg wie, co będzie... — jęknął
z cicha nieszczęśliwy utopista i bąknął: Idź

spać, Czesławie.

Syn odczuł eoś z dramatu duchowego ojca
i zabolał nad nim serdecznie. Ujął jego rękę
i pocałował, a profesor wzruszony, rozbity, znę*
kany oplótł jego głowę drżącem ramieniem
i przycisnął ją mocno do piersi. Nie mógł wy*
rzec słowa.

W końcu jego tournee po Niemczech
w brutalny sposób zdjęto mu kataraktę z oczu.

Pacyfiście berlińscy i stoiące poza nimi sfe*

ry rządowe zorganizowały dla niego przyjęcie
w kilku wielkich środowiskach, aby wyładować
banknotami portfel działacza, oddaiącego spra*
wie niemieckiej pożądane usługi, aby upoić go
kadziłem i donpingować do tem gorliwszei akcji
usypiającej Warszawę. Strabiono w tych mia*
stach okrom nielicznych pacyfistów ciała nau*

kowe. które przyjmowały go w rękawiczkach,
słuchały nabożnie istotnie niepospolitych jego
wywodów i oklaskiwały. A , ieśli odzywały się
głosy ze strony słuchaczów, co drwili z pacy*
fizmu i śmiąli sie z profesora w kułak, replika
utrzymana była w iaknajsłabszym tonie. Nie

zapomniano bowiem, że stoi przed nimi nie

Niemiec, któremu bvlibv za takie poglądy ukrę*
ciii łeb, lecz Polak, który powinien był tak my*
śleć.

(Ciąg dalszy nastąpi)
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Wolne JRiasto Gdańsfc
W dniu 21 czerwca Polacii mieli

wkraczgC do Gdańska
lepdcncgiiig drwoSąj* imUzsfnw kitlerowskick

Kronika

Kalendarzyk imprez gdańskich.
K in o Capitol: ,,Leutnant warst du einst bei

den Husaren?"

Kin o Ufa*Palast; ,,Die Blumenfrau von Lina
dcnau".

Rathauslichtspiele: ,,Vaeter und Soehne".
Kino U. T .: ,,Der Mann, der seinen Morder

wcht**.
K in o Passagetheater: ,,Wenn die Soldaten".

Kino Flamingo: ,,Es war'* i ,,Lach, Clown,
kch**.

K in o Gloria*Theater: ,,Schachmatt".

Rncb lonrarzasiw
- Baczność czynni członkowie L utni gdań*

sidej! Następna le kcja śpiewu odbędzie się
w Środę 24 bm. o godz. 20 w Domu Polskim.

Ze względu na zbliżający się występ w Gdyni,
punktualne przybycie wszystkich czynnych
członków konieczne. Zarząd.

- ,,Sokół'* — Sidlice. W środę, dnia 24 bm.

o godz. 20 odbędzie się miesięczne zebranie
Tow. Gimn. Sokół w lokalu druha Majewskie*
go przy Obeistr. 95. Na porządku dziennym
ważne sprawy. O punktualne przybycie wszyst
k id ł członków prosi Zarząd.

Z m'asła
w Dni Kwiatka. Polska Misja Dworcowa

urządza w piątek, dnia 26 bm. i w sobotę dnia
27 bm. na dworcu głównym dni kwiatka i

prosi Szanowną Polonję o łaskawe poparcie
tej imprezy. Oby każdy kwiatek znalazł od*

biorcę. Właścicieli ogrodów i ogródków pro*
siaty uprzejmie o przysłanie chociażby parę
kwiatków na cel powyższy do biura polskiej
Misji Dworcowej (dworzec główny) w dniu

26 i 27 czerwca. Zarząd.
- Dalsze składki na nagróbek śp. ks. Mi*

szewskiego złożył: Związek Zjednoczenia Za*

wodowego Polskiego w Gdańsku 100 guld. —

Za powyższą ofiarę składa Gmina Polska ser*

doczae Bóg zapiać.
- O tr u ła się gazem. W poniedziałek nad

wieczorem znaleziono siedzącą na krześle w

kuchni mieszkania swego p rzy ulicy Lawendel*

gasse bez życia 61 letnią wdowę W ilhelminę K.

Zaczadziła się ona gazem świetlnym. Przy*
wołany lekarz stwierdził, że śmierć nastąpiła
około godz. 17. Denatka pozostawiła list,
w którym pisała, że popełniła samobójstwo z

powodu choroby nerwowej.
- Postrzelenie chłopca. W poniedziałek

popołudniu postrzelił 15 letni uczeń szkolny
W. we Wrzeszczu wiatrówką 10 letniego ucz*
nia szkolnego Kurta Kunkela. Nabój utknął
w pachwinie. Rannego przewieziono do lecz*

nicy miejskiej.
- Nożowiec zranił trzy osoby. Jednej z

ostatnich nocy doszło w pewnym lokalu w

Krokówie do krwawych wyczynów nożowca

robotnika drzewnego Gustawa Moellera z

Krokowa, który poranił niebezpiecznie mary*
narza Alfreda Goergensa, zadając mu cios
nożem w brzuch, tak, że wyszły jelita, oraz

zadał nożem ranę ciętą w plecy żonie maryna*
rza Goergensa Oldze i wreszcie bratu G. Hel*

mutowi ranę ciętą w szyję. Sprawcę ujęli po*
licjanci w Siennej Hucie, którym się M. opie*
tał, wobec czego poskromili go pałkami gu*
mowemi.

- Samochodem na kamień przydrożny. —

Chcąc zboczyć z Feldstr. na jezdnię brukowa*

uą w Alejach, zwaną, droga. Kaszubską, wjechał
samochód towarowy Pom. 61328 z Kartuz —

skutkiem zepsucia się kierownicy na kamień

przydrożny, przyczepi szofer Alfons Kunkel
Kartuz uderzył głową o szybę ochronną, która

została ro zb ita a K, doznał okaleczenia twa*

rzy i rąk. Towarzysz jego Eryk Frenkel za*

prowadził K. do lekarza, który mu opatrzył
rany. Samochód doznał tak poważnego uszko*

dzenia, że musiano go odwlec.
- W ielki pożar w powiecie Gdańskie Wy*

żyny. W Gr. Sadlau w powiecie Gdańskie

Wyżyny wybuchł u rolnika Karola
Schulza pożar, kt ó r y zniszczył doszczętnie
stowołę. Spaliły się też maszyny rolnicze, po*
wózka, uprząż, drabiny, dużo worków i roz*
maite narzędzia. Szkodę p okrywa częściowo
ubezpieczenie. Przyczyna pożaru narazie nie*

znana.
- Z gdańskiego sądu przysięgłych. W po*

niedziałek rozpoczęła się trzecia tegoroczna se*

sja gdańskiego sądu przysięgłych. N a ławie

oskarżonych zasiadł .18 letni robotnik Fryc
Adamski z Gdańska, który w dniu 27 marca

br. na u lic y Tischlergasse skaleczył nożem
tak niebezpiecznie 18 letniego cygana Artura

Wicgandta, że ten wkrótce zmarł. Sąd przy*
sięgłych skazał A . na 3 lata więzienia.

—. Samobójstw" W poakdziałek rano po*

Hitlerowcy gdańscy rozrzucili ulotkę, w

której między innemi us;łują uzasadnić, dla

czego sprowadził z zagranicy liczne oddzia

ły zbrojnych hitlerowców do Gdańska na

dzień 21 czerwca. Ulotka usiłuje wmówić
w ludność, że Polacy zamierzali właśn:e w

niedzielę dnia 21 czerwca wkroczyć na te
ren W. M. Gdańska i zająć Gdańsk. Pol
ska obawia się rzekomo, że radykalno-na-
cjonal styczny ruch hitlerowców uniemożl'-
w i później podobne piany. Wobec tego ,,by
ło rzeczą naturalną, że organ:zacja hitle
rowców w jakiejś formie zarządziła środki
ostrożności dla obrony Gdańska. Jest bo
wiem rzeczą jasną, że bez walki Gdańsk
n:e zostanie wydany, o czetn Polak powi-
n en pamiętać, gdyby chciał w Gdańsku

wzniecić pożar, od któregoby się zapaliła
cała Europa i któryby się zakończył nową
wojną światową". Na końcu ulotka hitle
rowców gdańskich stwierdza, że z tego to

właśnie rzekomo powodu oddziały szturmo

weS.A,iS.S.odsamegoranaw niedzelę
czuwały w swych lokalach szturmowych i

narzeka na fakt, że socjaliści przez h itle
rowców nazwani ,,czerwonymi zdrajcami
stanu" pokazywali się także w tym dniu
na ulicach.

Bujna wyobraźnia hitlerowców, składa
jących się głównie z ludzi we wieku młodo.

danym, wymyśliła bajeczkę o wkroczeniu I

wojsk polskich do Gdańska w dniu 21 czer j

Senat gdański opracował ustawę, sk'e-
rowaną przeciwko swobodzie krytykii p rze

ciw kontroli ze strony opinji publicznej. U-
stawę tą przedłożono sejmowi i nazwano ją
,,ustawą o zabezpieczeniu porządku publicz
nego". Że ta ustaw a prasowazostanie przy
jęta w trzeciem czytaniu, nie ulega wątpli
wości. Równocześnie jednak po niedziel
nych krwawych zajściach gdańskich opra
co w a n o nową ustawę, która udziela sena
towi pełnomocnictwado zabezpieczenia po
rządku na ulicach ! zebraniach. Ustawę
drugą opracowano po wspólnej konferencji
przedstawicieU senatu, przywódców stron

n ictw koalicyjnych i w obecności prezyden
ta policji. Nowy projekt ustawy zmien'a

swobodę przemawian a na zebraniach i wie
cach na podstawie artykułu 84 i 85 konsty
tucji gdańskiej. Określa ona prawo posia
dania bron' palnej oraz noży, amunicji itd,
Pozatem zmienia paragraf 6 punkt 2 usta
wy pruskiej o wolność' osobistej z dnia 12

Na słupach afiszowych na terenie miasta

Gdańska i przedmieść porozlepiali hitlerowcy
gdańscy odezwę do ludności, wzywając do wie
cu protestującego przeciwko republikańskiej i

socjalistycznej organizacji robotniczej ,,Axbei-
terschntzbund", której członkowie podczas
krwawych awantur ulicznych niedzielnych w

Gdańsku dalisię dotkliwie we znaki atakującym
i strzelającym hitlerowcom. Odezwa O'kreśla

socjalistów jako zdrajców stann, którzy nawet

z komunistami razem rzekomo popierają ja
kieś tajemnicze plany polskie. Hitlerowcy zwa

łają całą winę za zajścia niedzielne na robotni

czy związek socjalistyczny i żądają od senatu

i władz W. Miasta natychmiastowego spełnie
nia dwóch postulatów 1) rozwiązania socjali
stycznej organizacji ochrony robotniczej, ,,Arbei
terschutzbund", 2) zamknięcia dziennika socja-

wiesiła się 28 letnia córka rolnika K. w Win*

kelswalde Emilja. Przyczyna samobójstwa nie*

znana.

— Ręką pod pilę tarczową. Rolnik M. w

Freienhuben zatrudniony byl przecinaniem
gałęzi piłą tarczową. Interesującej tej robo*
cie przypatrywał się 5 letni Heinz Goertz,
syn marynarza promowego. M . musiał się na

chwile oddalić, z czego skorzystał chłopiec,
aby też przeciąć gałąź, przyczem ddstał się
ręką pod piłę tarczową, która skaleczyła ją

wca. Jak dalece nawet Niemcy gdańscy
litu ją się nad takiem dziwolągami fantazji
hitlerowskiej, o tem świadczy następujący
ironiczny komentarz, który organ socjali
stów ,,Volksstimme:" dołączył do wiadomo
ści o ulotce hitlerowców:

,,My, którzy bądź co bądź jesteśmy do
skonale poinformowan o wszystkich spra
wach, dotyczących Gdańska, nic o tem nie

wiedzieliśmy, że Polacy właśnie w tą n;e-

dzielę wkroczą do Gdańska. Myśmy też nie

przeczuwali, że oddziały szturmowe hitle
rowców nadają się na to, by powstrzymać
wojska polsk'e , gdyby Polacy rzeczywiście
zechcieli wykonać taki zamiar. Wszak hit
lerowcy twierdzą, że są zupełnie nie uzbro

jeni, nie posiadają ani jednego rewolweru,
więc co właściw e jest prawdą: czy to, że

hitlerowcy chcieli Gdańsk obronić przed
wkroczeniem Polaków, czy, że byli nieu-

zbrojeni. Obydwie wiadomości wyssane są
we wszystkich szczegółach z brudnych pal
ców pismaków narodowo-socjalistycz-
nych".

Tyle organ socjalistów. W ten sposób
niestety ku największemu ubolewaniu spo
kojnej ludności stwarzana jest sztucznie at
mosfera naprężenia, bojowych haseł i fan
tastycznych pogłosek. Ubolewać należy, że

Gdańsk stał się terenem samowolnych po
pisów mąciciel'i pokoju w różnej postaci.

lutego 1850 roku, z ograniczeniem, że nie
można osób przetrzymywać ponad trzy ty
godnie, ani powtarzać tego przetrzymywa
nia w przeciągu trzech miesięcy, ora? że a-

resztowany i więziony musi m'eć możność
zażalenia. Ustawa wchodzi w życie z jej
ogłoszeniem a przestanie obowiązywać z

dniem 1 styczn:a 1932 roku. W kołach o-

pozycyjnych stronnictw zamierzają wystą
pić przeciwko tym ustawom bardzo ostro,
ponieważ obawiają się, że przy obecnym
systemie rządzenia W. Miastem, ustawy ta

kie zależnie od interpretacji i wykonania
rządzących mogą uniemożliw'ć zupełnie o-

sobistą wolność działania i pracy wszyst
kich, którzy się detydującym czynnikom cie

podobają. W koła ch ludności polskiej ist
nieje obawa, że nowe ustawy czy to o 'le
chodzi o prasę, czy też o zebrania, możność

krytyki i swobodę osobistą, skierowane są

swym ostrzem specjaln'o przeciw mniejszo
ści narodowej polskiej.

listycznych mas robotniczych ,,Danziger Volks-

stimme". Przed słupami i odezwami zbierały
się przez cały wtorek wrogie hitlerowcom gru
py robotnicze, zajmując groźną postawę, wobec

czego policja rozpędziła poszczególne grupy.
Postulaty hitlerowców powstały na tle wy

niku niedzielnych walk ulicznych, w których u-

jawniły się dwłe prawdy, nieco przykre dla par
tji hitlerowców a mianowicie: że tym razem wy

jątkowo dostali w skórę także hitlerowcy a nie

tylko socjaliści i że część policjantów gdań
skich biła pałkami gumowemi także opornych
hitlerowców. Na tle takiego wynika krwawej
batalji ulicznej w okolicy ,,Marienkirche" posta
nowili hitlerowcy zażądać rozwiązania organi
zacji robotniczej i zamknięcia organu socjali
stów. Przypuszczać naleł.y, że partie rządowe
i senat przychylą się do życzenia hitlerowców,

dość poważnie, tak, że musiano chłopca prze*
wieźć do lecznicy w Gdańsku.

— Nieszczęśliwy wypadek podczas wycie*
czki. W piątek odbyła się wycieczka uczniów

gimnazjum niemieckiego p rzy placu Wintera
do miejscowości Schnackenburg. W tamtej*
szej gospodzie dla młodocianych zajęło się
kilku uczniów , parzeniem herbaty. Nagle
spadł z ogniska kociołek z warem, który po*
parzył bardzo poważnie nogi 18*letniemu
uczniowi Maxowi I'ranzuco.

Wielkie święto dzieci
polskich

Po wycieczce dzieci polskich ź terenu Wol*

nego M. Gdańska do Gdyni, w której brało
udział przeszło 1500 dzieci, a któ re zostały
bardzo gościnnie przyjęte przez specjalny Ko*
mitet w Gdyni, odbyła się w piątek popołudniu
z okazji Tygodnia Dziecka wielka zabawa dzie*

ci w ogrodzie Cafe Derra. Na zabawę tę pTzy,
było kilkaset dzieci, dla których przygotowano
szereg miłych niespodzianek. Panie z Komitetu
z ks. Rogaczewskim na czele oraz nauczyciele
ze szkół powszechnych Macierzy Szkolnej zor*

ganizowali rozmaite gry, zabawy, biegi i skoki
dla dzieci o nagrody, których była obfita ilość,
jak np. organki, obsadki, ołówki itd., a poza*
tem poczęstowano dzieci obficie słodyczami. —

Podczas całej zabawy*, która trwała 5 godzin,
przygrywała orkiestra kolejarzy w Gdyni. Na

zabawę dzieci prz ybył również zastępca Gen.

Komisarza Rzeczypospolitej Polskiej w Gdąń*
sku radca legacyjny p. Lalicki i grono obywa*
teli.

Zabawa dzieci udała się pod każdym wzglę*
dem znakomicie, a to tembardziej, że sprzy*
jała jej piękna pogoda, to, też dzieci i rodzice
wracali do domu bardzo zadowoleni. Macie*

rzy Szkolnej, Gminie Polskiej oraz Komitetowi

wykonawczemu z ks. Rogaczewskim na czele

należy się serdeczne ,,Bóg zapłać'* za wszyst*
kie imprezy, urządzone z okazji Tygodnia
Dziecka.

1porto ^iSailsSsię^o

W zeszłym tygodniu zawinęło do poł*
tu gdańskiego 96 statków, — a miano*
wicie 82 parowce, 13 statków motoro*

wychi 1 lichtuga, opuściło zaś p ort 98 statków
w tem 85 parowców, 12 statków motorowych i

1 lichtuga.
Co do przynalżnośoi państwowej, to było

na wejściu 34 statków pod banderą niem'ec*

ka, 18 pod szwedzką, 16 pod duńską, 4 statki

pod polską, 1 statek pod hiszpańską, 1 statek

pod gdańską.
Na wyjściu zaś 32 statki plod banderą nie*

miecką. 19 statków pod szwedzką, 18 pod duń*

ską, 4 statki pod polską, 2 pod hiszpańską
'

1 statek pod gdańską banderą. Reszta stat*

ków dzieliła się na zwyk'le w porcie gdańskim
reprezentowane państwa.

Z 96 statków na wejściu przybyło z ładun
kiem tylko 31 a mianowicie: 21 z drobnicą, 2

statki z ładunkiem fosfatu z Egiptu i Tunisu,
2 statki z ładunkiem rudy ze Szwecji, 1 statek

przywiózł ładunek brukowców ze Szwecji, 1

statek z ładunkiem tomasówki z A ntw erpji, 1

statek z pasażerami i pocztą z Kopenhagi i 1

statek z ładunkiem wina i spirytusu z Tallina.

Wywóz towaru był bardzo ożywiony, bo*
w !em z 98 statków na wyjściu załadowanych
było aż 94 statków, a mianowicie 46 węglem,
w tem 18 statków do Szwecji, 12 do Francji,
7 do Danji, 4 statki do portów bałtyckich, 2

statki do Włoch, 1 statek do Norwegji, 1 do
Murmańska i 1 do Irlan dji, następnie
21 drobnicą, między którymi jeden statek za*

brał także transport koni, jeden dodatkowy
ładunek drzewa, a 2 statki dodatkowy ładunek
zboża. Drzewem załadowanych by ło 15 stat*

ków, a mianowicie do A nglji, Holandji, Belgj%
Francji i Skandynawii. Pozatem wyszły 3 stat*
ki z ładunkiem sukna cło Anglji i Szwecji, 2

ze zbożem do Szczec'na, 2 z pocztą i pasaże*
rami i to jeden do Kłajpedy, a jeden do Ko*

penhagi, a wreszcie 1 statek z ładunkiem ma*
kuchów i 1 z ładunkiem oliwy ziemnej, 1 z

ładunkiem smoły do A nglji, a 1 z częściowym
ladunk'em do Rygi,

Eksport i import przez Gdańsk
i Gdynię w dn. 22 bm.

EKSPORT.
Przeładowano w porcie gdańskim 944 wag.

19235 t. węgla, 9 wag. zboża, 24 wag. cukru,
410 wag. drzewa i 117 wag. innych towarów;
w porcie gdyńskim 659 wag. 12648 t. węgla,
30 wag. drzewa i 6 wag. innych towarów.

Ładowało węgiel w porcie gdańskim 17, w

porcie gdyńskim 12 statków.

IMPORT.

Przeładowano w porcie gdańskim 96 wag.
rudy, 11 wag. sztucznych nawozów i 23 wag.
innych towarów, w porcie gdyńskim' 30 wag.
złomu i 32 wag. innych towarów.

Gdańska giełda zbożowa z 23 bm.

(Notowa nia nieurzędowe).
Pszenica 128 funt. 16.80—17.40, żyto 16.30 -

16.60, jęczmień 16.50, owies 17, o tręby pszen*
ne 12,20, otręby żytnie 11.80- ,o0.
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CZWARTEK, DNIA 25 CZERWCA 1931 R.

Usque landem...KRONIKA
BYDGOSZCZ

Kalendarzyk rzym. - kał-

Środa J a n a Chrzciciela

Czwartek Prospera

- Dyżury aptek do 28 czerwca 1931 r. włącz
nie: Apteka Piastowska, Plac Piastowski 25 —

tel. 6S2. Aptoka pod Orłem, Stary Rynek 14 --

tel. 98.

Z TEATRU MIEJSKIEGO.

W nadchodzącą so'botę, 27-go b. m . o godz. 8,

odbędzie się premjera świetnej krotochwili Car-

penter 'a p. t . ,,Kawaler Papa". Porywający hu
mor, tętno nowoczesnego życia, powiew szczere
go szału młodości, oto walory tej głośnej nowo
ści, która w 'Warszawie osiągnęła rekord powo
dzenia. Rolę tytułową odtworzy p. Michułowiez

w otoczeniu pp. Brenoczy, Żelichowskiej, Loełi-

ma.ua, Bielicza, Dobrowolskiego, Kłejera i in. —

Zawrotne tempo ciekawej krotochwili nada re

żyser Korecki.

REPERTUAR KIN:

Corso: wystawia 3 i 4 serjo film u z powieści
, 8kerlok Holmes w Ameryce" p. t . ,,Bestja mor-

aka" i ,,Pojedynek Holmesa z szatanem'*.

Kristal: wyświetla nadal wspaniały film p. t .

,,N ie grzesz kobieto'1. Nadprogram tygodnik
Fora.

Marysieńka: wprowadziła na ekran podwój
ny program: 1) dramat p. t- ,,Krzyk z zaświa
tów" , 2) ,,Przygody przyzwoitej panny" w roii

głównej Brook i Wiliam Powel.

Nowości: wzruszający dramat p. t, ,,Taniec
wśród serc''' z udziałem Joana Grawforda, Dou- I

glasa Fairbanksa i Anity Page. Nadprogram we
soła komedja p. t . ,,Bohaterowie wody" .

— Szkoła Wydziałowa Męska im . Śniadeckich.

Egzamin wstępny do klasy 1-szej odbędzie się od

czwartku, 25 b. m . o godz. S -mej rano począwszy.

Egzamin do klasy II-gioj i klas wyższych skła
dają kandydaci we wtorek, 30-go czerwca o go
dzinie S-mej rano.

Z miasta
- Wycieczka i Zjazd Plakietowy do Krusz

wicy urządzony przez Polski Touring Klub. De
legatura Bydgoska, Polskiego Touring Klubu,

urządziła w niedzielę, dnia 1 czerwca dla człon
ków i sympatyków P. T . K . Zjazd Plakietowy do

Kruszwicy.
Przy wymarzonej pogodzie wyruszyła o godz.

ti-tej z pl. Woluości pierwsza grupa jadąca drogą
okrężna, przez Toruń, następnie o godz. 8-mej

druga grupa razem 15 samochodów i m otocykli.
Wszyscy uczestnicy z wyjątkiem jednego przy
byli bez gwoździa w oponie, punktualnie w myśl

programu na miejsce. Oddzielną grupę stanowili

uezostniey oficerowie z Torunia pod dowództwom

popularnego motocyklisty p. kapitana Hrynkie
wicza.

Bardzo miłą niespodziankę sprawił uczestni
kom wycieezki Magistrat czcigodnego grodu,
który dla przywitania i oprowadzenia wycieezki
wydelegował dwóch przedstaw'icieli i p. burmi
strza, który okazał się świetnym gospodarzem.

W toku zwiedzania zabytków i letniska, nie
samowity dla spokojnego miasteczka terkot mo
torów zwiastował przyjazd grupy poznańskiej z

delegatem wojewódzkim p. Czarneckim na czete.

Wspólnie więc zwiedzano zakłady firm y H. Ma
kowskiego, które swoją ogromną rozległośc-ią wy
wołały miłe zdziwienie, jeżeli się jeszcze uwzglę
dni nadzwyczaj gościnno przyjęcie wycieezki
przez firmę, to pozostaje ona na zawsze w pa
mięci każdego uczestnika.

Po wręczeniu przedstawicielom f-y Makowski

i Magistratu oraz uczestnikom zjazdu plakiet pa
miątkowych, — pożegnano o godz. 6 -tej gościn
ny pragród piastowski celem poświęcenia jeszcze
kilka chwil Inowroeławowi. W.

- Przyspieszony kurs języka esperanto, me
todą konwersacyjną rozpoczyna się dziś, w środę
o godz. 7 -mej wieczorom. Zgłoszenia na kurs po
wyższy przyjmuje się jeszcze w dzień rozpoczę
c ia " kursu pod adresem wiceprezesa Bydgoskiego
Towarzystwa Espcrantystów, p. Prengla, Byd
goszcz, ul. Kościelna 1 m. 4.

- Polski Touring Klub, Delegatura Pomor
ska — Bydgoszcz, Zacisze 5 m. 5, teł. 13-97. Go
dziny biurowe 9—12, 15—18. Godziny przyjęci
delegata 14,30—10, w wypadkach nagłych i waż
nych za poprzedniem tclefonicznem porozumie
niem. Udziela wszelkich inform acji w sprawach
turystycznych, zniżki kolejowe, tryptyki, karne
ty celne, międzynarodowe świadectwa drogowe
dla samochodów i motocykli.

- Dyrekcja Trzyklasowej Miejskiej Koedl-

kacyjnej Szkoły Handlowej podaje do wiadomo
ści, iż egzamin wstępny dla uczenie zgłoszonych

rozpocznie się. w piątek, 26-go czerwca b. r . o

godzinie 8-mej rano. Dalsze zgłoszenia prz yj
muje kaneelarja szkoły codziennie w godzinach

urzędowych.

Podajemy suche fakty:
W dniu wczorajszym Hans Hansen zam. przy

ul. Gdańskiej 17 jadąc samochodem u l Jagiel
lońską, najechał na 8-letniego W itolda Paprzyc

kiego, który odniósł złamanie prawej nogi i o-

kaleczenie głowy. Właściciel samochodu od
stawił chłopca do szpitala św. Floriana.

Na ul. Gdańskiej przy Hotelu pod Orłem

najechany został przez samochód osobowy PZ

48488 rowerzysta Ryszard Hess, który szczę
ściem wyszedł z opresji bez szwanku, rower ied

nak djabli wzięli.
Na ul. Seminaryjnej szofer Franciszek Kowal

ski najechał kierowanym przez się samochodem

na Bronisława Grzegorzewskiego, przyprawia
jąc go o dotkliwe pokaleczenia twarzy.

Na ul. Artura Grottgera motocyklista Jan Pa

talas wpadł ze swym wehikułem na przechodzą
cego robotnika Józefra Schulza, który wyszedł
z opresji z lekko pokiereszowaną ręką i nogą.

Wreszcie rowerzysta Mirosław Sieczko jadąc

Przed kilku dniami wydarzył się znanemu w

naszem mieście dentyście Franciszkowi Lewan

dowskiemu, zam. przy ul. Długiej 39 błahy wy
padek, który jednak w następstwach okazał

się tragicznym. P. Lewandowski udając się do

miasta, zatrzasnął drzwi swego mieszkania, znaj
dującego się na I. piętrze wyżej wymienione
go domu, zapominając jednak w pokoju klucza.

Nie chcąc przemocą otwierać drzwi, by nie zni

szczyć wertheimowskiego zamku Lewandow
ski będąc nieźle wygimnastykowanym począł
wspinać się po murze kamienicy, by w ten spo

sób dostać się przez otwarte okno do zamknię
tego mieszkania, Gdy znajdował się już blisko

Dzisiejsze gonitwy na torze w Kapuściskach

zapowiadają się bardzo ciekawie dlatego, że

przybył zapowiedziany przez kierownictwo no

wy transport koni, które biegały kilka dni te
mu w Warszawie i Lwowie.

Rozegranych zostanie 5 gonitw w tem 3 pła
skie, jedna z płotami i ostatnia z przeszkodami.

t.

Ploty 2800 metrów — nagroda 1.000 zl. Grzy- j
bek Pierwszy — W ł . Bobińskiego — właści
ciel, Harriman — Wł, Bobińskiego — chł. Wojt
kowiak.

Płaska 1600 metrów — nagroda 800 zł.

Nagroda Kola Sportowego — Kujawslio-Ma-
zowieckiego. Bacarat — A . Tuńskiego — i.

Cherubin, Haszysz — Gr. Ofic. 16 p. UL j. Koń
czą!, Dziecina — Ign. hr. Mielżyńskiego — j.

Lipowicz, Gardenja - K . Różyckiego - chł.

Konieczny, Imbros - L . J . bar, Kronenberga -

j. Tobjasz.

Przeszkody — 3600 metrów — nagroda 800

złotych. Zygfryd — Wł . Bobińskiego — chł.

— Szkoła Przygotowawcza T. N . S. W . przy

ulicy Kujawskiej 126 przyjmuje zapisy dzieci

urodzonych w roku 1924 dla klasy X, a odpowie
dnio starszych do klas następnych (II, III i IV).
Przy zapisie należy przedłożyć metrykę chrztu

i świadectwo szczepienia ospy.

Program klasy IV-tej odpowiada programowi
I-szej gimnazjalnej (wiek od 9 i pół do 12). Kan

eelarja czynna od 9-tcj do 1-szej.

Matura w seminarium nauczycielskiem
żeńskiem w Bydgoszczy. Pod przewodnictwom

p. wizytatora Marjana Zawidzkiego odbył się w

dniach 17—20-go ezerwca b. r . ustny egzamin
dyplomowy na nauczycielki szkół powszechnych.
Po zdaniu egzaminu uzyskały dyplomy następu
jące kandydatki: Affolska Józefa, Baleerza-

kówna Melanja, Bieskówna Helena, Chudówna

Czesława, ćwiękówna Stefanja, Dyzmianka Mar-

ja, Henkówna Franciszka, Isbrandtówna Izabela,
Kernsteinówna Gertruda, Kledzikówna Helena,
Kochmańska Kuuegunda, Kołakowska Marja, Ko-

siorkówna Marja, Kowandówna Weronika, Lip
ska Irena, Małecka Izabela, PollóWna Marja,
Słupińska. Bożena, Stefaniakówna Kazimiera,
Szkwirkówna Lidja, Sztabianka Jadwiga, TTrba-

niówna Elżbieta, Wcberówna Zofja, Wibryńska
Marja, Wojtalewdezówna Stefanja, Wybrańska
Aniela, Wysocka Adelajda, Zdrojewska Helena.

Przyszłym wychowawczyniom naszych dziecia
ków życzymy na nowej drodze życia, staropolskie

,,Szczęść Boże!"

- Ogród Restauracji Parkowej przy ul. fo r

dońskiej (dojazd autobusem Fordon — Byd
goszcz, lub o4 końcowego przystanku w W ielkich

chodnikiem potrącił silnie rowerem 5-ietnią.
córeczkę p. Franciszki Kossak. Dziecko pada-
iąp, uległo okaleczeniom nóg i głowy.

Oto litanja jednego dnia. Na nic 6ię zdadzą

nawoływania - przestrogi kierowane pod adre
sem automobdistów, motocyklistów i rowerzy
stów. Jadą sobie dalej .,po kawalersku" na po
hybel całości nóg i rąk pasantów. Z drugiej
strony przyznać jednak trzeba, że niemałą wi

nę wypadków najechali ponoszą przechodnie,
którzy nierzadko przemierzają jezdnię w bez-

troskiem zamyśleniu, a raczej zagapieniu się,
jakby nie na ulicy, jeno we własnem znajdowa
li się mieszkaniu, Możcby tak władze miejskie
zorganizowały kurs ,,ulicznej orientach", z dru

giej zaś strony- nałożyły motorom ,,wędzidła"
bo coś trzeba z tym przykrym fantem począć
Dzień po dniu notujemy szereg okaleczeń Bo
gu ducha winnych mieszkańców, okaleczeń do
prawdy.., . niepotrzebnych. Jak długo jeszcze.,.

celu, Lewandowski poślizgnąwszy się na blasze,

pokrywającej gzyms, runął na bruk tak nieszczę
śliwie, iż doznał złamania lewej nogi. Rannego
przewieziono do szpitala, gdzie naskutek wy
twarzającego się zakażenia krw i musiano doko
nać amputacji złamanej nogi. Jak to częstokroć
w takich wypadkach bywa, wywiązało się u o-

perowanego obustronne zapalenie płuc, którego
osłabione zabiegiem chirurgicznym serce nie

wytrzymało. Onegdaj przed południem Lewan
dowski, człek w sile wieku wyzionął ducha, o-

sierocając tonę i dwoje małych dzieci. Któż to

zbada, jaką przędzę losów snują nam. Parki.

Wojtkowiak, Gini — Wł . Bobińskiego - N . N .,

Żupan — B. Pieczyńskiego — N . N ., Karrara —

T. Rybickiego — właściciel.

Plaska — 1600 metrów — nagroda 600 zł.
' F lorestan — Ign. hr. Mielżyńskiego — ż, Tu-

chołka, Lea — L . Bukowieckiego - chł. Sa
wiński, Bącarat — A . Tuńskiego — j . Cherubin,

Berggeist — St. hr. Korzbok-Łęckiego N. N .,

Czeremeha — L . J . bar. Kronenberga — chł.

Rutkowski, Juljusz — T , Rybickiego — N . N .,

Branka II - A . Tuńskiego - j. Cherubin, Dzie
cina — Ign. hr. Mielżyńskiego — j. Lipowicz,

Błękitny — J. Bareji — Ni W.

Płaska — 1800 metrów - - nagroda 600 zł.

\Juljusz - T . Rybickiego - N. N., Imbros,
L. J. bar. Kronenberga — j. Tobjasz, Bachmat —

A. Tuńskiego — j. Cherubin, Nerv — St, hr.

Korzbok -- Łęckiego - N.N,,Domator — K .

Różyckiego — chł Głowacki, Florestan — Ign.
hr. Mielżyńskiego — ż. Tuchołka, Danuta -

lgn. hr. Mielżyńskiego — chł. Wachowiak.

Bartodziejach linji tramwajowej Wilczak —

Wielkie Bartodzieje 15 minut pieszo) jest miłym,
lecz mało przez ogół mieszkańców Bydgoszczy

znanym zakątkiem.
Kto pragnie go bliżej poznać i szczerze się.

ubawić, niechaj przybywa w dniu 28-go b. m .,

w którym to dniu tam Sokoli przygotowują praw

dziwą niospodziaukę dla dzieci i dorosłych.
Z tajemnic przygotowań możemy zdradzić ilu

minacje, jazdy na osiołku i t. p . oraz Noc świę
tojańska.

A więc w niedzielę ... wszyscy się tam spot
kamy.

— Wycieczka dla dzieci kolejarzy, urządzo
na staraniem Zarządu Kolejowego Domu Dziec
ka odbędzie się we czwartek, dnia 25 bm. w

Strzelnicy. Wspólny wymarf* dzieci z orkiestrą
nastąpił o godz. 15,30 z ul. Król, Jadwigi (Ko
lejowy Dom Dziecka). Wycieczkę urozmaicą
produkcje dzieci, uczęszczających od ochronki

kolejowei. Wstęp dla wszystkich pracowników
kolejowych i ich rodzin bezpłatny.

— Powstaniec bior%cy udział w walkach o

niepodległość Polski poszukuje za naszom pośre
dnictwem posady woźnego, robotnika lub jakie
gokolwiek innego zajęcia. I .najdujo się już 13

miesięcy bez pracy, stan mąterjalny jego jest
w nader opłakanych stosunkach. O ileby ktoś

z szanownych pracodawców m iał wakujące miej
sce, prosimy o zwrócenie się da nas, a wskażemy
adres biedaka.

— Notowania zbożowe: Pszenica 26.50—

27.25, żyto 24.75-25 25, jęczmień przemiałowy
25.50—26, owies 29-—30, otręby pszenne 15—17,

otręby żytnie 16,50—17, tendencja słaba.

,,Pod Strzechą" i r s.0
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Śniadania Obiady Kolacje
Doborowa kuchnia (9223) Ceny umiarkowane

Miejsce spotkania dla przyjezdnych.

raaiairzuScS eimnazjnni
Hiasuczncgo

Egzamin dojrzałości w Państwowem Gimna
zjum Klasycznem w Bydgoszczy odbył się pod
przewodnictwem p. wizytatora Tarnawskiego w

dniach 8—13 czerwca b. r . W sobotę, dnia 20 bm.

nastąpiło w auli zakładu uroczyste pożegnanie
abiturjentów w obecności rodziców, przedstawi
cieli Koła Rodzicielskiego, grońa profesorów i

młodzieży szkolnej. Na pożegnanie złożyły się
przemowy i produkcje muzykalno-wokalne ucz
niów. W imieniu maturzystów przemówił abi-

tm-jent Stanisław Stopa, składając podziękowa
nie dyrektorowi i profesorom za pracę nad roz
szerzeniem dusz i urobieniem charakterów, zape
wniając, że absolwenci zakładu zostaną wierni

hasłom, któro im Alma Mater przekazała. Jako

przedstawiciel młodzieży szkolnej wygłosił prze
mówienie uczeń klasy VII-m ej, przewodniczący
T. T . 'l., Mencel Edward. Wreszcie zabrał głos
dyrektor za'kładu Z. Polakowski, dając odchodzą
cym maturzystom wskazówki na dalszą drogę

życia. Po rozdaniu świadectw dojrzałości na

wezwanie dyrektora obecni wznieśli okrzyk na

cześć Rzplitej Polskiej i Pana Prezydenta, pc-

ezem odśpiewali Hymn Narodowy. Uroczystość
wywarła na zebranych silne i podniosłe wrażenie.

Obecni rodzice składali dyrektorowi i gronu pro
fesorskiemu podziękowanie za staranną i sku
teczna. opiekę nad synami. Egzamin dojrzałości
złożyli:

1) Bassat Jan, 2) Bendig Jan, 3) Biceki Jan,

4) Błażkiewicz Jerzy, 5) Budny Bogdan, 6) Bzda-

wski Bronisław, 7) Dacktera Leon, 8) Grochow
ski Bernard, 9) Hernet Adam, 30) Iwicki Ste
fan, 11) Januszewski Janusz, .12) Jarzemski Ma

ksymiljan, 13) Jarzemski Feliks, 14) Klawiter

Leonard, 15) Kosmala Wiktor, 16) Lange Ber
nard, 37) Łiick Edward, 18) Masłowski Antoni,

19) Małecki Zygmunt, 20) Mielcarzewicz Zyg
munt, 21) Mikołajczak Edmund, 22) Napierała
Franciszek, 23) Ogrodowski Kazimierz, 24) O-

strowski Zbigniew, 25) Pietras Edmtind, 26) Bu
kowski Edmund, 27) Stopa Stanisław, 28) Stranz

Bernard, 29) Streich Czesław, 30) Szczechowski

Bronisław, 31) Szczcpiński Aleksander, 32) Bra
m iński Alojzy, 33) Walińskł Jan, 34) Wesołow-\

ski Hubert, 35) Wollschlacger Jan, 36) Zamoj-j
ski Hieronim, 37) Zimny Henryk. 38) Żółtowski
Adolf.

Z ramienia Redakcji żytiymy' wstępującym

abiturjentom w szeroki świat ,,Szczęść Boże"!

E liicia fllefalwwc(ftw
Na 20-go b. ni. zwola.no zebranie oddziału

Przemysłu Metalowego Związku Związków Zn

wodowyeh w Polsce. Zebranie odbyło się w sali

p. Mellera przy pl. Piastowskim. Przewodniczył
obradom obywatel Karolczak, witając w imieniu

Oddziału, prezesa Rady Grodzkiej B. B . W . R .

p. inż. Lisieckiego, który wygłosił interesujący
referat organizacyjny. Po żywej i rzeczowej

dyskusji nad referatem, przewodniczący odczytał
zebranym nowy statut przyjęty na Kongresie
Związków Zawodowych w Polsce w dniu 35 go

maja b. r . Obyw. Karolczak podał członkom do

wiadomości, żc organ prasowy Związku pod na
zwą ,(Młot i Pług" będzie wychodził dwa razy

w miesiącu. Otrzymywać go będzie każdy czło-

nek-metalowiec, plącący składki. Zebranie zam
knięto hasłem ,,Cześć Pracy".

Kradzieże i wlaiCTasaia
Bonidwna Katarzyna zam. przy ul. Nowo*

dworskiej nr. 24 zgłosiła kradzież z podwórza
od samochodu 1 kolo z oponą wartości 700 zl

przez nieznanych sprawców.

Scheerbart Albert, zam przy ul. Toruń*

skiej nr. 56 zgłosił, żc skradziono mu łódkę

Sprawcy są nieznani.

Bydgoski Klub Wioślarski doniósł o kra*

dzieży: 3 swetry, 3 pary długich spodni gra*
natowycli, 5 ręczników, kilka koszulek ćwiczę*
bnych, 15 par spodenek ćwiczebnycli. 5 bere*

tów, kilka paczek aluminium z mydłem, 5 par

tenisowych bucików, 4 pary skórzanych trze*

W'ików, 4 pary skarpetek i inne drobne przed*
m ioty, ogólnej wartości około 350 zł. Docho*

dzenia przeprowadza Kom. 6*ty I'- P.

Mielcarzewiez Bronisław zam. przy ul.

Dworcowej nr. 18c zgłosił kradzież 5 butelek

spirytusu z okna wystawnego przez niezna*

nych sprawców za pomocą wyduszenia szyby.
Wnocyzdnia12na13.6.31r.pomię*

dzy godz. 2 a 4 nieznany sprawca wybił mały
kawałek szyby okna wystawowego przy wej*
ściu do składu firmy Alojzego Nozdrzykowskie

go 'przy ul. Mostowej nr. 3 i skradł mniejszą
ilość bieslizny. Wartość dotychczas nie ustało

na.

I czwartek
I25
iGzewei

Tragiczna śmierć z błahej
przuczgng

- a i-- |~TgngMmiWłl^ ^

Dzisiefszp program wpScigówkonnych
w Kapuściskach Fialpc.it
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Inform acfe ,,Gazelg Bgdgoskici
w świciie prawdy

Polski Touring Klub
organizuie wgcieczke

na wgsfawc kolonialna

Polski Touring Klub organizuje na od
bywającą się w Paryżu Wystawę Kolonial

ną 2 równoległe wycieczki. Pierwsza ko
lejowa 10-dniowa od 9 do 19 lipca; koszt

całej wycieczki z etapu poznańskiego kl,
II 557 zł, III kl. 460 zł.

Draga wycieczka samochodowa w y r u 
sza dnia 7 lipca i wraca 25 lipca. W Pa

ryżu zwiedza wystawę wspólnie z wyciecz
ką kolejową a po drodze zaznajamia się
uczestników z pięknem południowych Nie
miec, Francji i w drodze powrotnej Szwaj-
earji

'

Czechosłowacj'i. Koszt wycieczki wy
nosi 700 zł od osoby, nie uwzględniając ko
sztów związanych z samochodem, to jest
tryptyk, m'ędzynarodowe świadectwo

drogowe, materjały pędne i garaże,
Członkom P. T . K . uczestnikom obu wy

cieczek przysługuje prawo korzystania z pa

szportów ulgowych, których koszt wynos5
w wycieczce kolejowej zł 50, w wyc eczce

samochodowej 70 zł włącznie wiz i opłat
dodatkowych,

Ilość uczestników ograniczona. Infor-

macyj udziela i przyjmuje zgłoszenia do

dnia 25 czerwca godz. 18 Delegatura Pol
skiego Touring Klubu w Bydgoszczy, Za
cisze 5 m. 5.

Ulgi przy spłacie
zalcgloici rentowych

dla osadnikóH
Na podstawie Rozporządzenia Bady M ini

strów z dnia 26. 11. 1930 r. (Dz. Ust. Nr. 87

s dnia 11. 12. 1930 r.) oraz na podstawie pole-
eenia Pana M inistra Reform Rolnych, Państwo
wy Bank Eolny jako administrator i likwida
tor rent przejętych po byłych niemieckich insty
tucjach osadniczych i finansowych, uprawniony
jest do stosowania ulg przy spłatach zaległych
do 1. 4 . 1930 r. należności rentowych i rozkła
dania takowyeh na terminy spłaty do lat 15

wzgl. odraczania spłaty na okres nieprzekraeza-

jąey wyżoj podanego terminu.

Od rozłożonych wzgl. odroczonych zaległych
należności rentowych, Bank pobierać będzie od
setki w wysokości 4% w stosunku rocznym.

Państwowy Bank Bolny chcąc pójść zaintere
sowanym osadnikom jaknajdalej na rękę, uła
twić im prace z pisaniem próśb ustalił wzór po
dania. Wzór ton znajduje się w biurze Zwią
zku Osadników w Bydgoszczy przy ul. Mosto
wej 6, wejście z ul. G -rodzkiej 24 a oprócz tego
sekretarz Związku Osadników urzęduje co czwar

tek każdego tygodnia w Korónowie w sali p.

Golnika gdzie odnośne sprawy załatwia dla

członków Związku Osadników bezpłatnie.
Podania wniesione w nieprzepisanej formie

nie będą rozpatrywane i będą uważane, jako nie

wniesione. t

Podanie o rozłożenie względnie odroczenie

zaległych należności rentowych należy wnosić

do Państwowego Banku Bolnego Odział w Po
znaniu najpóźniej do dnia 30 listopada 1931 r.

Po upływie tego terminu żadne podania nie bę
dą uwzględnione i zaległa należność rentowa

będzie ściągnięta przymusowo w trybie przewi
dzianym Rozporządzeniem Prezydenta Rzeczy
pospolitej Polskiej z dnia 22. 3. 1928 r. o po
stępowaniu przymusowem w administracji, przy
czem w razie nieściągalności — Bank zarządzi
ściągnięcie drogą licytacji osad przez Sądy
Grodzkie.

Ruch pocztowy w mafii
W mies. m aju nadano w urzędach pocztowych

m. Bydgoszczy: 1.680.587 zwyczajnych, 40.692

poleconych i 762 wartościowych listów, 14.117

zwyczajnych i 739 wartościowych przesyłek, 4108

przesyłek za zaliczką, 1437 przekazów poczto
wych, 15.559 pocztowych i telegraficznych prze
kazów w wysokości 1.689.218 zł., 16.005 wpłat ńa

P. K . G. w sumie 4.847.392 zł., 582.228 czasopism
i 5024 depesz. 'W tymże miesiącu maju wpłynęło
:lo urzędów pocztowych m. Bydgoszczy: 840.002

zwyczajnych i 25.585 poleconych listów, 916 war

'ościowych listów, 14.722 zwyczajnych i 1633

wartościowych przesyłek, 4860 przesyłek za za-

liezką, 781 zleceń pocztowych, 19.605 pocztowych
i telegraficznych przekazów w sumie 1.654.025

zł., 6139 przekazów na P. K . O. w sumie 804.550

zł., 493.355 czasopism i 4.599 depesz. M iejsco
wych rozmów przeprowadzono w mies. m aju
83-3.377. poza m iejscowych 46.544.
4

Cltlcb-46grzabg
Prezydent miasta Bydgoszczy podaje do

wiadomości, iż' cena chlęba z mąki żytniej
65 proc. została ustalona na 46 gr. za klg.
W inni pobierania wyższej ceny zostaną uka*

rani. Bliższe szczegóły znajdują się w ab*

wieszczeniu, które będzie w najbl. dniach oglo
szone w' Orędowniku m Bydgoszczy.

W związku z sprawozdaniem ,,Gazety Byd*

goskiej" o Zjeździe Pows'tańców i W ojaków
w W yrzysku otrzymujemy od Zarządu powia

towego następujące informacje:

,,N ie jest prawdą jakoby zjazd wymienio*
ny zwołał p. Grochowski, natomiast jest

prawdą, że zjazd zwołał tut. Zarząd.

Nie jest zgodne z prawdą twierdzenie, ja*
koby 4*ry placówki Powst. i Wojaków, które

nie przybyły na zjazd, nie godzPy się ze sta*

tutem Grudziądzkim, gdyż Zarząd jest w po*
siadaniu dcklaracyj od niektórych z tych pla
cówek, że podporządkowują się władzom na*

szej organizacji.

Nie jest prawdą, jakoby p. Starosta Wuy*
ek. jako przewodniczący zjazdu, nie dopuści
p. Kałamaji cło głosu w czasie dyskusji, gdyż
p. Kałamaja do głosu się wcale nie zgłaszał.
Natomiast jest faktem, żc p. Kałamaja w cza*

si-s przemówienia e, ncgo z członków orga*
nizacui. zachowa! się nieprzystojnie na sali,

używając nieparlamentarnych, słów pod adre*

sem osób, nie będących na sali, musiał być
wezwany przez przewodniczącego do należy*

tego zachowania się odpowiadającego powa*
dze zebrania.

Nie prawdą jest jakoby na sali obrad po*
został: jedynie ludzie zależni, i urzędnicy,
gdyż salę opuścili jedynie przedstawiciele pla*
cówki Nakło, Dzwierszno, Dębno, Runowo Kr.

i Wysoka. Pozostali na sali przedstawiciele
placówek: Wyrzysk, Osie, Fabianowo, Bąko*

Wczoraj turniej rozpoczęła walka Spewac*
ka z Rosjaninem Sudakowem, który walczył
b. ładnie, zwinnie i sprawnie. W 11 min. Su*

dakow jednak ulega sile Czecha, który zła*

maniem półmostka położył go na obie łopatki.

Następnej walce Francuza Saint*Marsa z

Prusakiem Kornatzem towarzyszyły wycia i

poryki. publiczności, doprowadzonej do ostat* j
nich granic cierpliwości brutalno*chamska. wal*

ką Francuza. Kornatz, na wpół wściekły ata*

kami i boksowaniem przeciwnika, zdjął na*

wet górną koszulkę, aby móc się wyślizgnąć z

objęć Francuza. Wąlka nierozstrzygnięta.

Jak zwykle klasycznie piękne było następ*
ne spotkanie rewanżowe Steinkego ze Sztekke*

rem. Sztekker przeważał celowością chwytów,
jak też i siłą. Steinke dał jeszcze raz pokaz
swej doskonałej techniki, która, mu jednakże
nie pomogła. Sztekker w 29 min. nagłym tyl*
nym pasem po mistrzowsku zastosowanym

pokonał Berlińczyka.
W końcu walczą Szczerbiński z Chorwa*

tem Stiborem. W alka obu zapaśników spo*
kojna, elegancka i fair, w 25 min. Szczerbiński i

ulega wreszcie Chorwatowi Stiborowi.

Leon Pineclct w Bw;*;śosze*sj
Pinecki — Saint Mars o drazu do rezultatu.

wet, Gromaduo, Krostkowo. Łobżenica. Mro*

cza, Szczerbin, Tłukomy, Pobórka i Białośli*

wie.

Nie prawdą jest jakoby wyłącznie p. Sta*

rosta i p. Kukliński przemawiali na zjeździe
oraz jakoby p. Starosta usiłował bez dyskusji
narzucić statut grudziądzki gdyż. w sprawie
tej przemawiali w dyskusji, poza wyżej wy*

mienionymi, pp. Gawłowi-cz. Zieliński. Gro*

chowski. Kabat, Trawiński. Sauer, Weese i.

Wyrzykowski. Dyskusja trwała 2 i pół go*

dżiny. Przemawiali zwolennicy i przeciwnicy
statutu, zaś jako przeciwnik przemawiał kił*

kakrotnie bez krępowania go przez prezy*
djum zebrania p. Gawl(łwicz.

Zjazdowi przewodniczył p. Starosta W uy-

ek nie jakimś prawem kaduka, lecz na pod*
stawie dokonanego wyboru przeprowadzone*
go, bez żadnego sprzeciwu, ponadto, jako dlu*

goletni członek organizacji, prezes honorowy
Zarz. Oddz, Tow. Powstańców i Wojaków
o-d roku 1926, posiadający dyplomy zasługi za

prace na niwie organizacji Powstańców i Wo*

jaków, między innemi od byłego Zarządu

Okręgowego w Bydgoszczy i jako mianowa*

ny patronem honorowym tegoż Okręgu.

Charakterystycznym jest, że opuścTi salę
delegaci tylko czterech Placówek, i to ci,

którzy zamiast, na zjazd Powstańców i W oja*
ków udekorować się odznakśmi woiskowemi

i związkówem. przybyli udekorowani miecza:

miO.W.P.

czenia mu bezzwłocznej walki i to odkazu do

rezultatu z Saint Marsem.

Pineckiego witamy w Bydgoszczy jako zwy-

cięsce z turnieju w Pradze czeskiej, gdzie w U'

biegły piątek zdobył Ł nagrodę i tytuł mistrza

państw słowiańskich, dla barw Polski. Jest to

drugi wielki tryumf Wielkopolanina po zdoby
ciu złotego pasa miasta Berlina. Tego bez
względnego w walce, a niezwykle łagodnego po

zą ryngiem atletę lubią wszyscy bywalcy za
pasów od galerji do pierwszych rzędów, nie

dziw więc, że przyjazd Pineckiego wywołał ol
brzymie zainteresowanie w naszem mieście.

Dziś na prośbę Pineckiegr- sędziowie wy
znaczyli Poznańczykowi decydującą walkę z

brutalnym Saint Marsem. Miejmy nadzieję, że

olbrzym pognębi brutala. Ponndto walczą jesz
cze 4 pary: Kornatz— Krause, Sztekker—Szczer

biński, Steinke—Martyn off i Jaago—Spewa-
czek.

śSl Upomnienie pisemne przeA
egzeleucfar

W swern postępowaniu ekzekucyjnem orga
ny władz skarbowych często napotykały na

trudności sprzeciwu ze strony płatników, któ
rzy domagali się przed wdrożeniem egzekucja
przez poszczególne urzędy skarbowe pisemne
go wezwania( czyli upomnienia dó uiszczenia

zaległych podatków, na rzecz których wszczęte

mają być ewentualne kroki sekwestracyjne. O -

statni jednak- wyrok Najwy-ższego Trybunału
Administracyjnego I rej. 3614/28 w spraw'ie skar
gi Jana- Łaskiego winien w przedmiocie tym
raz na zawsze u-sunąć wszelkie wątpliwości płat
ników, ponieważ orzeczenie.N . T . A . brzmi, iż

,,władza egzekucyjna nie jest obowiązana n*

zasadzie przepisów prawa do uprzedniego pi
semnego.. wzywania płatników, zalegających z

podatkiem do wniesienia podatku tego, jeśli ma

być wdrożona egzekucja".

ftoromowo
— Zw. Pracy Obywatelskiej Kobiet w Ku*

ronowie biorąc pod uwagę biedę i nędzę, pa*
nującą wśród bezrobotnych, a szczególnie ich

dzieci, urządza w pierwszych dniach m. lipca
na czas wakacyj kolonję letnią dla dzieci

j bezrobotnych.
— Z życia koia BBWR. W ubiegły czwar,

tok odbyło się zebranie reorganizacyjne BB

!WR na obwód Koronowo miasto. Po omó*

j wieniu zadań organizacyjnych na przyszłość,
'

wybrano do Zarządu na prezesa p. mec. Ko*

j sidowskiego, na zastępcę p. dyr. Sicińskiego,
| sekretarzem pozostał, p. Bieńkowski, skarb po,
i wierzono p. nacz. poczt. Simińskięmu. Oprócz
i tego wybrano do Zarządu p. Sicińską, pp. Wiś

i niewskiego, Bleryka, Ostrowickiego i Zabiel*

skiego. Postanowiono zwołać wielkie zebranie

członków i sympatyków na dzień 6 lipca br.

— Tydzień I*. O. P. P. zainicj'owany przez

L. O. P . P . w Bydgoszczy, ograniczył się w na-

( szem miasteczku do. zbiórki ulicznej, w niedzielę,
dnia 7 b. m. i do występu recytatorki, Kazimiery
Byeliterówny. Wieczór ten był prawdziwą ucztą

duchową dla tych( którzy, znając utwory litera

tury polskiej, chcieli je usłyszeć w interpretacji
naszej największej deklamatorki i recytatorki.
Bardzo nielicznie zgromadzona publiczność stu

chała z zapartym oddechem słów padających ze

sceny, a kw iaty o'fia'rowane artystce od różnych
organizacyj i prywatnych osób świadczyły o zro
zumieniu jej wielkiego posłannictwa niesienia ży
wego słowa między społeczeństwo. Niestety miej
scowy Zarząd L. O. P . nie zrobił nic, aby szero

kie masy się o imprezac-h Tygodnia dowiedział;,
5 dlatego sala świeciła pustkami. Był też samo

lot dla wzlotów publicznych, lecz niestety, fiir

podano najpierw do wiadomości miejsca wzlo
tów i ludzie chcący to widzieć lulr przelecieć sio

kręcili się naokoło Koronowa szukając nadarem
nie miejsca postoju samolotu. Okazuje się. źe

nowoobrany Zarząd Koła 'L. O. P . P . śpi nadal

jak poprzedni.

Nfepisgwaielsicie sianowisico
właścicieli antodorożek

Dziś w środę czeka nielada sensacja m iłośni
ków ciężkiej atletyki i to podwójna. Po pierw
sze przybył do Bydgoszczy popularny w na6zem

mieście długoręki olbrzym wielkopolski Leon

Pinecki, który wezwał do walki wszystkich u-

czestników bydgoskiego turnieju. Po drugie Pi
necki oburzony brutalnemi metodami afrykań
skiego Francuza Saint Marsa zażądał wyzna-

Jak to swego czasu donieśliśmy — Rada Miei

ska m. Bydgoszczy wychodząc z najzupełniej
słusznego stanowiska, iż 'tary:y zwłaszcza noc
ne za przejazd dorożkami sjmochodowemi w

naszym grodzie są bodajże najbardziej wyśru
bowane w całej Polsce, powzięła prawie jedno
myślną uchwałę rugującą częściowo tę anoma-

lję. W myśl tej uchwał'-; taksa, nocna zrównana

została z taksą dzienną. Zdawałoby się, iż

właściciele autodoróżek przyjmą tę uchwałę

r
OGŁOSZENIE.
Mam y zaszczyt zawiadomić P, T . Publiczność

o otwarcia naszego zahładu w Gdyni,
ul. Swięlof alaska eśon* Płśltfza*

Dzięki nowoczesn. urządzeniu oddajemy gotową bieliznę ka;tde-j kategorji

|u t po m godzinach
Przeprowadzamy chemiczne czyszczenie w IS - m -u **m **yina*l*.
P l i s u j e m y ......................................................w 4 8 - n H u P o r t g l - a g k

F a r b u j e m y ..........................................................

Szkoaillwegels środków SaaeSacąjela nie ntnwami).

Polecamy łaskawym względom P. T. Publiczności szczególnie nasz od
dział expressowy i oddział jedwabi.

Gwarantujemy szybką i rieteiną obsługa. Ceny konkurencyjne.

Gdyńska P ra lnia PasowaZ powalaniem

Ska z egr. odp. 1

zwłaszcza w obecnym czasie nakazanej wzglę
dam! na dobro Państwa obniżki płac — jako
twardą konieczność i przystosują — acz z bó
lem serca do niej, jak to zresztą uczyniły tysiącz
ne rzesze pracowników państwowych zdających
sobie znakomicie sprawę z tego, iż sałus Reipu-
błicae kroczy przed interesem prywatnym. Sta

ło się jednak, inaczej Właściciele autodorożek

uważając że wyrządzono im tą uchwałą spe
cjalną krzywdę zareagowali swoistym strajkiem
pokrywaiąc niechęć do utraty kilkunastupro-
centowej części dochodów wybiegiem, iż Rada

Miejska odnośną uchwałę powzięła bez uprzed
niego zasięgnięcia opinji u tychże właścicieli

dorożek samochodowych. W dniu wczorajszym
ci ostatni wydalili wszystkich szoferów i kieru
ją osobiście dorożkami jednak w czasie od

6 rana do 10 wieczór. Nocą ,,ani na lekarstwo"

dorożki samochodowe, dostrzec nie można. Za
iste — trudno przyznać rację strajkującym au-

todorożkarzom, tem bardziej iż deprecjacja płac
i cen objęła obecnie szeroką falą nietylko Pol
skę i szereg państw europejskich, ale i kraje in

nych kontynentów egzotycznej zdawałoby się
zamożności Sądzimy, iż poczucie spójni oby
watelskiej weźmie górę nad chwilowemi nie-

rozważnemi fochami.

InuKt fii holarshie w Gniflnie
Tow. Cyklistów Astra" w Gnieźnie urzą-'

dza w dniach 28*go i 29*go c-zerw-ca po-d pro*
lektoratem p. prezydenta miasta Barci*

szewskiego, starosty Słabego, D -cy Dyw
Piech, płk, Kawińskiego i D*ey pułku pik.
Kluczyńskiego wielką imprezę kolarską, na

której progran złoży się — msza św.. uroczy*
ste zebranie, Kały szereg biegów o nagrody i

zabawa.

nHdzyBarodonii lurnki
zapaSiiicżg
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Imponufącg przebieg święta
P.W.i W.ff. w Lidzbarku

Z cdcmzjl poświęcenia boiska i strzelnicy w

Lidzbarku odbyto się święto PW . Dnia 21

czerwca br. zebrały się na Nowym Rynku
wszystkie organizacje miejscowe jako też i

przybyto St. M l . Polskiej Boleszyna i Słupa.
Po odebraniu raportu nastąpił wymarsz na

msze św. połową na cmentarz przy kościele.
Podczas mszy św. przygrywała orkiestra 67

pp. z Brodnicy. Po mszy św. odebrał p. pułk.
Grudziński defiladę na PI. Hallera. Na*

stepnie wymaszerowano do lasu na boisko. —

Po przecięciu wstęgi odbyło się poświęcenie
boiska, następnie odmarsz do strzelnicy, która

jest oddalona od boiska, gdzie również doko:
nano aktu poświęcenia. Po poświęceniu przy :

w itał zebranych gości p. burmistrz Rochon M.
W imieniu Komitetu W. F. i P. W . przeroa:
w ia ł zastępca starosty p. Dembek J., p. pułk.
in*. J. Grzędziński, którzy w krótkich, lecz

treściwych słowach wyrazili swe pełne uzna:

nie dla obywateli Lidzbarka, gdyż miasto jest
jedno z pierwszych miast na Pomorzu, które

przy znikomej obcej pomocy dokonało praw:
dziwego dzieła, dając tem samem dowód, że

rozumie potrzebę przysposobienia wojskowe:
go oraz że włożony wysiłek nie pójdzie na

marne, lecz wyda w przyszłości stokrotne wy:
niki

Po wpisaniu się do księgi odbyły się strze:

lania honorowe na 200 mtr. Strzały oddali na

cześć Prezydenta dowódca 67 pp. pułk. inż.

January Grzędziński, zaś na cześć I Marszałka
Pdłaki zastępca starosty p. Dembek Józef. —

W czasie strzałów organizacje prezentowały
broń. Po poświęceniu boiska udano się na

wspólny obiad żołnierski w leśniczówce. Zaś

zaproszeni goście udali się do lokalu leśni:

czówki na obiad.
Po popołudniu o godz. drugiej odbyły się

zawody sportowe z następującemi wynikami:
Zawody dla kobiet:

Bieg 60 mtr.: Jamrozikówna Jadwiga 9,5 s.,
Kołakowska Filipina 10,8 sek., Bąkowska Ja:

dwiga 11,5 sck. (wszystkie z żeńskiej Druż.

I-Iarc.)
Skok w dal: Jamrozikówna Jadwiga 3,35 m.,

Kołakowska Filipina 3,05 mtr. , Bąkowska Ja:

dwiga 3 m. (wszystkie z żeńskiej Druż. Harc.)
Sztafeta 4X60 Żeńska D ruż Harc. 43,5 sek.
Siatkówka: Stow. Młodz. Polsk. żeńskiej z

żeńską Druż. Harc. 30:16. ;

Zawody dla mężczyzn.
Rzut dyskiem 2 kg.: Kalinowski A. z Stow,

Młodz. Pol. Górzno 28,30 mtr., Chojnowski A.
z St. Ml . P. Górzno 27,20 mtr., Michalak Jan
z l' drut. Harc. Lidzbark 24,21 mtr.

Pchnięcie kulą 7 i pół kg.: Chojnowski z St.

Młodz. Polsk. Górzno 8,85, Kalinowski R, z

Stow. Młodz. Pol. Górzno 10,13 mtr., Pbdzen*
dek Józef Tow, Sokół Lidzbark 7,92 mtr.

Rzut oszczepem 800 gr.: Mrowiński Jan S.
M. P. Lidzbark 32,30, Podzendek Józef Sokół
Lidzbark 31,02, Podzendek Waci. SMP 30,94.

Rzut granatem 800 gr.: Podzendek W. SMP
Lidzbark 60,48, Kalinowski R. SMP Górzno

54,48, Jaroszewski A . I druż. harc. Lidzbark

43,80 mtr.

Skok wdal: Łożyński Józef SMP Lidzbark

4,95; Kaczorowski T. SMP Lidzbark 4,91; Le:
wandowski F. I druż. harc, Lidzbark 4,70 m.

Skok w 'zw yż; Łożyński J. SMP Lidzbark

1,45 m., Kaczorowski T . SMP Lidzbark 1,40,
Lunk J. Sokół Lidzbark 1,40 m.

Bieg 100 mtr.; Łożyński Józef SMP Lidz:
bark 12,8 sek., Mrowiński Jan SMP Lidzbark

13,2 sek,, Sikorski Jan I druż. Harc. Lidzbark

13,5 sek.

Bieg 400 mtr.; Lauteńbach St. Sokół Lidz:

bark 1,6 miń,, Sikorski'Jan 1 druż. Harc. 1,5
min., Dobies Leon Sokół' Lidzbark 1,4 min.

Bieg 800 mtr. Dobies Leon Sokół Lidzbark
2 min 34,5 sek., Chrabowski Jan SMP 2 min.

36,5 sek., W iśniewski A . I druż. Harc. Lidzbark
2 min. 46,6 sek.

Sztafeta 4X1,00. m tr, SMP Lidzbark 56 sek.,
Sokół Lidzbark 57 sek., I druż. harc. 58 sek.

Pozatem występowali poza konkursem: -

rzut granatem Adam Karbonowski z Dziatdo:
wa 65,20 mtr., skok w dal Kafbonowski J. z

Działdowa 5,35 mtr., bieg 800 mtr. Biliński

Juljan z Brodnicy 2,18 sek., rzut oszczepem
Karbonowski A. z Działdowa 4129 m., bieg
400 mtr. Biliński Juljan z Brodnicy 58,3 sek.,
pchnięcie kulą Karbonowski A . z Działdowa

10,92 mtr.

Po skończonych zawodach wręczył p. por.
Dubik zwycięzcom nagrody, a orkiestra ode:

grała hymn narodowy. Teraz na widownię
wysunęło się Kolej. PW z atakiem na nie:
umocnione pozycje, który bardzo dobrze wy:
padł.

Wieczorem odbyła się zabawa na sali p.
Rydzińskiego, przygrywała orkiestra w oj:
skowa.

Giełdp
Notowania ziemiopłodów

w Poznaniu

Dostawa bieżąca, parytet Poznań, handel

ńurtowy

za100kg. z dn 23 VI. 1931r.

żyto .:ikiRk::i 25.50 -25-7^
Pszenica.....: . . . 27.50—28,0^
Jęczmień browarniany . w . a -

n zwycz. przemiał . , ,
—

Jwiespomorski. . . . . . 28,50—29,50
Mąka żytnia -

,,

^ 65% ..... 3875-39.75
,, pszenna 65% . : : i t 45 00—48.00

Otręby żytnie ....... 15.50—17,50
n pszenno ......

-

Rzepak .........

-

Wyka ..........

Peluszka ........

-

fasola ..........

-

Ciemniaki jadalne ...... —

n tabryczne .....

-

n eksportowe . . , .

—

Płatki ziemniaczane . . i a
*

-

Siemię Imane .......

~

Groc-h polny .k.ifiii ~

nVictoria...... —

Saradela .., . ,.
—

Łubinniebieski ..aaaw ~

,, żółty %.. k... -

Koniczyna żółta odłusk. k k ,
—

n czerwona . k . .
~

n biała...k .

—

,, szwedzkak.*a —

Jorczyca . , ... aaaa ~

Siano Inźne ..j . aaa —

,, prasowano .. .. .

-

Słoma Inżna ..a aaaa -

n prasowana aa aaa —

n jaraluźna ... aa' -

Notowania ziemiopłodów
w Berlinie

Cony w K,M. Zboże i nasiona oleiste za 1000 kg.
inne za 100 kg. z dnia 23. VI 1931.

Pszenica marchijska a a a a 272— 274

Żyto marełiijskie ...... 211-213

Jęczmień jary brow. . . . ,
-

Jęczmień zimowy ..,,.
-

Jęczmień przem. pastewny a a 1 88 -2 05
Jwies marchijski .. ,,, 171-175
Jwres jednolity . ..

* p a -

kukurydza loco Berlin a a-% -

MjjEa pszenna .

* * u* t 32,00-37,50
Mąka żytnia 70% . , ... 28.75-31,25

n n BO%.aaa'a
JŁręby pszenne . a' a a a % 13,50-14.00
Jtręby żytnie a. . . . ,^V 12,50-12,75
Izepak *

. aaaa,a.4, -

,

3H e lniane a a a a?*-afał -

Jroch Victoria .aa a a a 26,00- 31,00
Jroeh drobny jadalny , a

Jroeh pastewny ... a r a 19,80-2100
Jeluszka . a a *a a a iaa 2600- 30,00
3Ób ..a aa a a'Jaia^a 19.00- 21.00

'Vyka , ..a r, a. a,;a^a|af* 24,00- 26.00
Lubinniebieski . . a",;/.;;, 16,00-17,50
Lubinżółty.,,,,, 22.00 - 27.00 ,

leradela stara aa,,,. -

Seradela nowa aaa aa'* -

S-uehy rzepakowe a a aa a 9.30- 9.80
S.uchylniane . ., . a a a 13-13.20

Wytłoki suche krajowe ,a|* 7.60-7M

Wytłoki z buraków enkr. -

n Soja *aa aa-a IZ10-1340
Melasa torfowa ,..aaa,"' -

Płatki ziemniaczane aaaaj -

Ziemniaki jadalne .s aaa1 -

Ziemn. jadał, czerwone -(
Ziemn. jadał, żółte . .

--

,

Słoma żytnia prasowana . aaj - a'.

Notowanie kupców zboiowycb
w Toruniu

z dnia 33 bm,
Ceny rozumieją się za ioo kg franco stacja s w

ładowania na Pomorzu, za otręby franco stacja
odbiorcza.

Pszenica dworskaa8.oo-39 .oo

Pszenica targowa ......... 37,00— 38 ,0

Zyto ..... .. 35.00 -35*5^
Jęczmień dworski ........ 35.00 - 36 .00

Jęczmień targowy . .. . . . . .34-00— 35.00
Owies ............. 37.00 - 38 .00

Mąkapszenna .... . . . . . .4?.oo

Mąka żytnia . .......... 40.00

Otręby pszenne ......... 17 .00 — 18.00

Otręby żytnie ...................17 .00 - 18.00

Ogólne usposobienie słabe.

J" .

' l .

'"

........... ........ ...... . 'SB*

HU NOR
GDY SZEF PRZYCHODZI...

Szef wchodząc do kantoru, słyszy, jak
urzędnik jego, Marćzycki drze się w niebo

głosy. Panie Marzycki - pyta go, - Kle.

tutaj szefem?
- Pan.
- Skoro więc nie pan jesteś szefom, ta

ćzegoż ryczysz w kantorze, jak dziki osioł?.

Dnia 21 czerwca 1931 r. zasnął w Bogu, opatrzony
Sakramentami św., mój ukochany, troskliwy mąż, mój naj
droższy ojciec, brat i teść

ii Pi

6 MI 4 V*

em.asesorDyr*kol.Państw.

przeżywszy lat 61 . Nabożeństwo żałobne odbędzie się w

środę, dnia 24 b. m ., o godz. 8 rano w katedrze, następnie
pogrzeb o godz. x1 na cmentarzu w Oliwie o czem donosi

w ciętkim smutku pagrąiona

rodzina,
Oliwa, 23. 6 . 1931 r.

LIMUZYNA 7.800zł

REKLAMOW(IA6.500zł
Przedslaw'delstwo Samochodów

B.M.W.naPomorze

Henryk Zabłocki
,,AUTO-TRICYCLE"

dDYNEA,Szosa Gdańska

tel. 1541 8873

tfOWDKÓM i
Dr.fcAlomann 9200

Lekarz-specjalista dla chorób usżu, nosa i gardła.
Sdańsft. Tanger JĘlmtkt30.Ł

INDRA SOPOT
WllllCP ĆOŚClBBB

PaulO'Clonlisa

Orkiestra Kipnie
K a f l a 1 Sfanti , światowej sławy para

taneczna. 9359
W niedzielę: Herbatka z tańcami i kabaretem.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 25 czerwca 1931 r. o godz. 11 przedpoł. sprze 

dawać będę dla kupców hurtowników za gotówkę! n-

rządzenie sklepowe, większą ilość różnych towarów
żelaznych jak śruby, haki, okucia do mebli, zawiasy,
wiertarki, imadła, kowadła, klucze, łańcuchy, rury do
wody i gazu, wagi stołowe, pokój stołowy dębowy, ba
fet, kredens, 6 krzeseł, stół, zegar stojący, kanapę, łe
żankę, szalę do rzeczy, szalę do bielizny i wiele in

nych rzeczy domowych. Zbiórka licytantów w mo-

jem biurze przy ulicy Kopernika 22. 19292
Linde, komornik sądowy.

RW1T ABONAMENTOWY

Ho I f i c d u P o c zto w e g o .............. ................ .............

Zamawiam niniejszem a b o n a m e n t 1) na ,,Dzień Pomorski", ,,Gazeta
Morska'*. ,,Dzień Grudziądzki", ,,Gazeta Gdańska", ,,Dzień B y d g o s k i "

,

,,Dzień Kujawski" na III. kwartał 1931 r- i proszę nałeżność - Zł .

10.17 pobrać przez listowego

Imię i nazwisko- ..............................................................................................................................

Miejscowość................. ........... ........... ............ P o c z t a ............ ; ... ......... ...............

Mwii poczlowp
Odbiór kwoty Zł. 10.17 tytułem prenumerat%*) ,,Dzień Pomorski",

, ,Gazeta Morska", ,,Dzień Grudziądzki", ,,Gazeta Gdańska", Dzień Byd
goski", ,,Dzień Kujawski" na IM kwartał 1931 r- potwierdzam .

. ....... ......... ...... dnia------- ~
.------- i--- ---------

.

*) Niestosowne przekreślić.

MiWIT ABONAMENTOWY

HomrzcduPaćzlowcdo . . . . . ................. ............: —

Zamawiam niniejszem abonament*) na ,,Dzień Pomorski", ,,Gazeta
Mors%a", ,,Dzień Crudziądzki", ,,Gazeta Gdańska", ,,Dzień Bydgoski",
,,Dzień Kujawski", na mieś. lipiec 1931 t . i proszę należność — ZE 3.39

pobrać przez" listowego.

Imięi Nazwisko ........ .............................................. ................. ............ .. ............. .......

Miejscowość .... ............................. ............ Poczta . ..................... ............

MwMpoczlowo
Odbiór woty Zł. 3.39 tytułem prenumeraty ) ,,Dzień Pomorski",,

,,Gazota Mors%a", Dzień Grudziądzki", ,,Gazeta Gdańska", ,,Dzień v ;d -

,

goski", ,,Dzień Kujawski" na mies. lipiec 1931 r. potwierdzam.

j'- ,............. d n i a ......... .. ............... ........... ....

1 *) Niestosowne przekreślić.
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(W ilfhw m ,,Ciebie Iglico kochałem" ! dai acf
ulVIIXTS1 W*1 .W przepiękny i wzruszający dźwiękowiec. 9 Mr

D ilf osfainl ra*! z M AD Y CHRISTIANS i JANEM STUWE.

Najwspanialsza sensacja bieżącego stulecia!

,,Z Byrdcm doBieguna

Południowego” i najnowszy Flejszer.

MARMUR-GRANIT ”

Sppz GDYNIA
Szosa Gdańska, vis a vis Szkoły Handlu Morskiego. — Telefon1336.

naturalne i sztuczne

naturalne i sztuczne

(Terrazzo)
mozaikowe

poleca i dostarcza w każdej ilości:

TŁUCZNIE wszelkiego rodzaju
GRYSIKI w różnych kolorach do

JpJ dekoracji ogrodów
W APNO kaustyczneihydrauli-

%r czne, bez żelaza, do tynków

Wykonuj'e sie równie! wszelkie roboty, wdtodzece w zakres tel dziedziny*

NAJLEPSZEH MYDŁEM 0 0 GOLENIA DOBY OBECNEJ JEST

%rTrveJULnr iM i)

łwp.Atamy uwagę ma maski
TŁł.POMEBANIA

AZIMIEPZ WOLSKI I SYN - 6PUPZi*,o;u ( pOKOMt )

LICYTACJA PRZYMUSOWA.
Dnia 25 czerwca o godz. 10 sprzedaje przy .Sta

romiejskim Rynko 18 przymnsowym przetargiem za

gotówkę: urządzenie składowe, przybory szewskie, wię
kszą ilość oboasów gumowych, branzli, nici maszyno
wych, fntrówki, cholewek do bntów, kleju, wosku,
szpilorków, wagę stołową, skórę podeszwową, skórę
lakierową, czarną, gemzową, rymarską, 8 6 6 par oba
wia różnego, podkówek, gwoździe i inne przedmioty.
9286) Bartkowiak, komornik sądowy, Rabiańska 10.

PRZETARG PRZYMUSOWY.

Dnia 24 czerwca 1931 r. o godz. 9 sprzedawać będę
przy ul. Male Garbary najwięcej dającemu za gotówkę;
2 autobusy, 1 ciężarówkę i rozmaite przybory do sa
mochodów, urządzenie składowe, leżankę, umywalkę,
obrazy i t p. Zbiórka licytantów n mnie w kancelarii
Stary Rynek 22. (9287

Chrzanowski, komornik sądowy w Toruniu,
Stary Rynek 22.

PRZETARG
Szefostwo Budownictwa Wybrzeża Morsk:ego

Gdynia - Oksywie ogłasza niniejszem przetarg na

wykonanie 'nstalacji centralnego ogrzewania i in
stalacji wodociągowo

* kanał zacyjnej w SzpUa-
Ja Mafynark' Wojennej na Oksywiu.

Warunki przetargu i ślepe kosztorysy mogą
zainteresowani otryzmać za zwrotem kosztów w

godzinach biurowych w lokalu Szefostwa Budow
nictwa Wybrzeża Morsk'ego, Gdynia - Oksyw-e .

Przetarg odbędzie się dnia 14 lipca 1931 r. o

godz. 10,30.
Szef Budownictwa Wybrzeża Morskiego

w z. Inż. P. Bukraba, kpt.
9272)

Zapowiedź.
Podaje się do ogólnej wiadomości, że woźny ban

ku Augustyn, Karol Muller, kawaler, 'zamieszkały w

Gdańsku-Wrzeszcz, Mirchauerweg 28, syn Augusty
na, Karola Mullera — czeladnika ciesielskiego i jego
żony Antoniny z domu Pommerranz — zamieszkałych
w Gdańsku-Wrzeszcz, Mirchauerweg 28 2) niezamężna
krawczyni Gertruda Teresa Freier, zamieszkała w Ko
ścierzynie, wybudowanie — córka Ferdynanda Freie-
ra — zwrotniczego i jego żony Huldy z domu Repp,
zamieszkałych w Kościerzynie — wybudowanie, chcą
zawrzeć związek małżeński.

Obwieszczenie zapowiedzi nastąpić winno w Ko

ścierzynie i w Gdańsku.
Kościerzyna, dnia 2 czerwca 1931 r.

Urzędnik Stann Cywilnego
(— ) T. Świeczkowski,

w zast. Urzędn. Stanu Cywilnego.

UWAGA! UWAGA

Stare Radioaparaty
rekonstruujemy, ulepszamy, uzupełniamy pod gwarancją

ZaKłady EłeKtrotecłmkzne Fr. MaciejewsKi
Toruń, Stary Rynek 25 - tel. 416 (6643) Grudziądz, Mickiewicza 4 — teł. 816

Żeńska Szkota Zawód. I Gospodarcza
w Grudziądzu, ul. Trynkewa 19.

1 WPISY na rok 1931/32
przyjmuje kancelarja w godz. 9— 14 do Szkoły Zawodowej na 3*letni
kurs krawiectwa, bieliźniarstwa, oraz do Szkoły Gospodarczej na io*m.
i półroczne kursy gospodarstwa domowego. — Warunki bardzo przystępne,
córkom funkcj. państw, przysługuje zwrot opłat. — Przy szkole ła n i internat.

Zapisu .

do szkoły im. św. Teresy
(Kościuszki 4) do 2 lipca.
Codziennie 10— 13 wtorki,
czwartki, soboty także mięs
dzy 17— 18 zgłaszać można
dzieci od lat 7 wzwyż. 1289

Jagody
czarne i wiśnie

dostarczę każdą ilość i pro*
szę o łask. podanie adr. Sz.
Odbiorców do Adm. ,,Ga*
zety Chelmżyńskiej" Cheł*
mża, Pomorze. 9283

Poszukają zaraz

sekretarza
na większy majątek ziem*
ski, prowadzącego samo*
dzielnie biuro i korespon*
dencje oraz sprawy handlo*
we etc. Zgłoszenia z ży*
ciorysem, odpisami świa*
dectw i ewentL z żądaną

pensją pod nr. 9277.

ZAWIADOMIENIE
Niniejszem zawiadamiam, że wystą

piłem ze Związku Fabrykantów wód

mineralnych i hurt- piwa.

Julian nicbałowslfi
9278 Toruń, ul. Grudziądzka 88.

Podrcczniki
szkolne

używane będzie się zakupy*
wać w dniu 25, 26, 27 czer*
wca br. Bydgoszcz, Tunel
Wojewódzki ul. Jagiellońska
4. 93oo

Szofer
mechanik, z dobremi świa*
dectwami roczną praktyką,
poszukuje posady od zaraz

lub od i. VII . Łask. zgłoszę*
nia kierować proszę pod
adr. Okrój Wejherowo ul.
Reformatów Nr. n . 9290

Zgubiono
portfel z ważnemi papiera*
m i t paszport zagraniczny
na nazwisko Abraham Frant

wydany przez Kom. Gene*

ralny w Gdańsku, unieważ*
niam. 394

Elegancko
szybko 'i tan'o nadrabiam i

stopki w pończoszkach, na j
maszynie, według koloru,
jakoteż i oczka łapię. Przed*
zamcze 10. 7067

Studentka
Un iw . Warsz. poszukuj',
kondycji na wyjazd. Łask.
zgłoszenia do Ad m . ,,Dnia
Pomorsk." pod nr. 9250.

Okazyjnie
rower do sprzedania Toruń,
Nowy Rynek 1, skład ko*

misowy. 9299

kapelusze Zgubioną
damskie, męskie, słomkowe,
filcowe czyści, prasuje, fa-
sonuje, farbuje E. Krółikie*

mistrz kapełuszniczywicz.
Mostowa 20.

książeczkę wojskową na

nazwisko Władysław Po*
piawski, wystawioną p r z e z

P. K . U . Baranowicze unie*
9235

'

4 2 ważniam.

, Przybory sporto
we specjalnie te
nis, korzystnie
Cenniki na żąda

Rep. rokiet zamóm. pocztą
(Brdgoszcz) 7940

Wytwórnia rowerów

,,Juwel"
poleca rowery masywne po
bardzo przystępnych ce*
nach, solidnie wykonane,
nośność ramy gwarantowana
od 8 do 10 ctr. Gwarancja
2*letnia. Bydgoszcz, Grun*
waldzka 144. 77*7

Samdaletty'-Sandały
Plecionki

poleca

HerneS
CirascS2fi4|HlZ, Wybickiego 6 /8 8449

mi

Odzie wgcbowaC syna?
I n f e r n a f FOtlzSniSlf, urządzony ipro*
wadzony wzorowo, przy humanist. gimnazjum
z prawami ma 6 miejsc wolnych dla uczni kl.
I. i 4 dla klas wyższych.

Prospekt i informacje: ,,fiJRUE CllHlAZDiJ**

w Orłowie p. Giiignią. 8991

Poszukiwani
zdolni przedstawiciele
w miejscu do masowego
Polskiego Patentowanego ar*
tykulu . Zgłoszenia Dzień
Pomorski Toruń pod ,,Zdol*
ny" . 9391

Zgubiony
okresowy M et wolnej jazdy
na przestrzeń Gdynia—Chy*
lonja unieważniam. Korpus
Paweł. 9274

Makarony
krajanka .... funt 58
n i t k o w y ...................... , 6 3

gwiazki .... ,,63
kolanka.... ,, 73
rurkowy...: ,,73
orygm. włoskie makarony.

' ARACZ^WSKI

Chełmińska przy Rynku.
Przyjmuję asygnaty Kredyt.

Rowery
najlepszych Fabrykatów
i ws zelkie części zapasowe
poleca najtaniej. Reperacje
wykonuje solidnie i tanio.

Specjalność;emaljowa*
nie na wszelkie kolory i lu*
towanie złamanych ram pod
gwarancją. 8788

Dąbrowski Toruń,
Mickiewicza 83.

P.P. Oficerowie i Urzędnicy
specjalne warunki.

Parcela
budowlana na sprzedaż A d r,
poda Dzień Pomorski 8283

Pohól
umeblowany z balkonem
zaraz do wynajęcia. Ko*,
nopnickiej 8. 9275

ram pulu

9t0;

TORUŃ
Mickiewicza nt. 108

Cena chemicznego
czyszczenia

Siraia
1,50 zł- od szalu

6. Wiiaaowski
Torufi |

28 ui. Żeglarska 28

Krawaly
olbrzymi wybór

w dobrych gatunkach
po niskich cenach

iSepertfuar
Teatru Toruńskiego
W. środę, dnia 2 4 bm.

o godz. 2o*ej
,,1Vlcc2d r

Operowy^
z udziałem Olgi Olgiai

i p. Krugłowskiego.

W czwartek, dnia 25 bm.
o godz. 2o*tej

Krysia
lefDiczanka

Operetka w 3 aktach
J. Jarno.

W p ątek, dnia 26 bm.
teatr nieczynny

W sobotę, dnia 27 lun.
o godz. 2 o*tej
PREMJERA

Podróż
dookoła śwłala
Wielka rewja letnia wa

częściach (2 0 obrazach)

W niedzielę, dnia 28 bm,
o godz. 16*. ej
Dzikuska

(Najdroższa moja Pedż)
Komedja w 3 aktach

H. Mannersa

W, niedzielę dnia a* bm,
o godz. 2o*ej
,,PIaltoa

Szwarcenkopr
Dramat w S akt,

G. Zapolskiej.

fires^oroe. i siaMonie sio gazet, fóataiogSm)
it. v*.iDifftonnje z nrsunfióip i fotografii ~ ~ -

'Cłkewttigrafja ,,!Dnia (Fawnorsffiego"
Zgłoszenia wp administracji Somń.fseitsfiaU
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2 ostatniej cttwili

Nowe zarządzenia oszczędnościowe
Podwiiż57CBiie oplatf pas^porlowpcii, zmniejszenie rent iiiwalldfliicli -

W Gdyni i na Helu dodatek specfaSnu zmnfteiszong zostanie iyiko
o poiowe

(o) Warszawa, 24. 6 . (Tel. wł.) . Prace rzą
dowe nad obniżeniem budżetu id ą w dwócb

kierunkach. PIERWSZY TO ZWIĘKSZENIE
DOCHODÓW. DRUGI - ZMNIEJSZENIE

WYDATKÓW.
W kierunku zwiększenia dochodów wydane

zostanie w najbliższych dniach zarządzenie
podwyższające opłaty za paszporty zagranicz
ne. Za paszport na wyjazd jednorazowy za
miast 100 zł. opłata wynosić będzie 200 zł.,
za paszport wielokrotny zamiast 250 zł. —

350 zł. Opłaty za paszport ulgowy na wy
jazd w celach handlowych, w wysokości 25 zł.,
nie ulegną zmianie, jak również eena pasz
portu ulgowego dla wyjeżdżających zagranicę
w celach kuracyjnych i naukowych, wynoszą
ca 20 zł. Opłaty za paszporty ulgowe nie ule
gły zmianie dlatego, iż wysokość ich jest ure
gulowana ustawowo.

Jeśli chodzi o ograniczenie wydatków, to

w szeregu zarządzeń specjalnych, u zupełniają
cych kompresję budżetu w poszczególnych re
sortach. ma nastąpić zmiana zaopatrz'enia dla
inwalidów.

Do zaopatrzeń tych istnieją dodatki dwoja
kiego rodzaju, jeden dodatek, któ ry jest wy
płacany wszystkim inwalidom oraz rodzinom

ąo inwalidach i poległych, oraz drugi dodatek,
zasiłek d la ciężko poszkodowanych, przyzna
wany tylko pewnym kategorjom inwalidów

ńężko-poszkodowanych. Wskutek trudne j sy
tu acji budżetowej dodatek pierwszy ogólny bę
M c mógł być utrzymany najwyżej przez li

piec, i od 1 sierpnia wypłacanie tego dodatku
zostanie wstrzymane. Dodatek dla eiężko-po-
szkodowanych utrzymany zostanie nadal.

'Wskutek tego zarządzenia, które odpowia
da mniej więcej cofnięciu 15 proc. dodatku dla

urzędników, zaopatrzenia dla inwalidów zmniei

szą się o 9,3—12 proc. Zaopatrzenie dla in
walidów ciężko-poszkodowanycb wskutek pod
trzymania specjalnego dodatku zmniejszy się
tylko o 7-10 proc.

Sit
4 4

(o) Warszawa, 24. 6 . (Tel. wł.) . Dowia
dujemy się, że projekt ustawy o podwyższeniu
specjalnego podatku od tantjem został już w

m inisterstwie opraeowany.

1 1...... U '

, !" - - 1" ,1

Programu radiowe
ŚRODA, 24 czeiwca.

Warszawa *

Raszyn: 12.10 Muzyka z płyt;
14.50 Kom. gospodar.; 15.25 ,,Wśród książek",
wygi. prof. H . Mościcki; 15.45 Kom. harcer.;
16.00 Prog dla dzieci młodszych; 17.35 Odcz.;
18.)) Koncert ork. P. R .; 19.00 Rozmaitości;
20.10 Kom. sportowy; 20-15 Koncert solistów.

Wyk. I . Dubiska (skrzy.), A . Szlemińska

(sopr.) i L. Urstein (fortep,); W przerwie kwa
drans literacki pt. ,, Urlop'*; 22.00 Fcljeton;
22.30 Kom. meteor, itd-; 22.30 Lekkie piosem
k i w wyk, zespołu polskich rewellersów; 23.00

Muz. tan. Ork. pod k%r. W . Wilkosza.

Londyn Regional. 15.30 Koncert symfonicz.
Słockholm. 19.15 ,,Sen nocy letniej** Szeks*

pira, muz. Mendelssohna.

Praga 19.30 Wesołe kumoszki z Windsoru**

opera kom. Nicolaiego.
Brno 19.30 ,,Tosca** opera Pucciniego.
Monachjum 20.10 ,,Słów% hiszpański** oprt.

Leo Falla.

Kopenhaga 20.15 ,,Walc z Napoleonem'* -

operetka Leo Falla.

Berlin, 20.30 ,,Medea'* Eurypidesa.
Londyn Regional. 20.35 Koncert muzyki

współczesnej*
Medjolan. 20.45 ,,Quartctto Vagabondo**

operetka Pictricgo.
Paryż 20.45 ,,La Carrossc du Saint Sacrc*

mcnt* '
— słuchów.

Rzym 21.00 ,,Carmen'* - opera Bizeta.

(o) Warszawa, 24. 6 . (Tel. w ł.) . W uzu
pełnieniu wczorajszej wiadomości o skasowa
niu dodatków specjalnych do uposażeń urzę
dników państwowych, dowiadujemy się, że do
datek kresowy, przyznany uchwałą Rady M i
nistrów z dn. 6 grudnia 1927 i'unkcjonarju-
szom państwowym oraz zawodowym wojsko

wym na obszarze woj. śląskiego, miast Białej
i Gdyni, oraz dodatek kresowy, przyznany
uchwałą Rady Min. z dn. 20 kwietnia 1930 r.

funkcjonariuszom państwowym na Helu i w

powiejśo morskim, zmniejszony zostanie do po
łowy, począwszy od 1 lipca r. b.

Przybyła do Warszawy grupa dziennikarzy duńskich w celu zwiedzenia naszego kra
ju, Na ilustracji wdzimy uczestników wycieczki na tle pałacu łaz'enkowsk ego.

Na propozycfę Hoovera
Francja wnUapizkenteprojelftem9

Waszyngton, 24. 6 . (PAT). Rząd Stanów

Zjedn. nie otrzymał żadnej oficjalnej wia
domość- o tem, jakoby Francja zamierzała

wystąpić z kontrpropozycją przeciwko pro
pozycji prezydenta Hoovera. Koła tutejsze
z wielką rezerwą odnoszą się do wiadomo
ści prasowych, nadchodzących z Paryża, a

mówiących o tej możliwości. Wobec wczo
rajszego oświadczenia sekretarza stanu

Stimsona, iż plan prezydenta Hoovera wy
maga szybk.ego przyjęcia ze strony państw
zainteresowanych panuje tu przekonanie,
że jakakolwiek propozycja Francji zmierza

jąca do poważnej zmiany tego planu, przyję
ta byłaby w Waszygtonie bardzo nieprzy
chylnie.

Paryż, 24. 6 . (PAT). Rada ministrów o-

mawiała propozycję Hoovera, Briand przed
stawił warunki przyjęcia tej propozycji, po
czem m.mstrowie Flandin i Pietri scharak

teryzowap następstwa tej propozycji w

dziedzinie finansów francuskich, Na na-

stępnem posiedzeniu ma być kontynuowa
na dyskusja nad tą sprawą oraz ustalony
tekst odpowiedzi na propozycję Hoovera,

Paryż,.24. 6 . (PAT.) . Wczorajsza prasa
poranna opowiada się jednogłośnie za niena
ruszeniem części bezwarunkowych anuitetów,
które są podstawą układu haskiego, regulują
cego zagadnienia w sposób d efinityw ny. Dzien
n ik i zauważają również, że podczas gdy wszyst
kie państwa stoją wobec wielkiego deficytu,
Niemcy byłyby jedynym krajem, posiadającym
budżet z nad'wyżką dochodów z długami ze
wnętrznymi, zmniejszonymi bardzo znacz
nie. ,,Le Matin'*' pisze: To, co Hoover mówił
o długach, można powiedzieć o reparacjach.
Należy utrzymać plan Younga. Plan tcu zo
stałby naruszony i wst'-rząśnięty w posadach,
gdyby wbrew wszystkiemu, co dotychczas mó
wiono o moratorjum, m iał objąć część bezwa
runkowych płac.

Reforma podatkowa
Departament podatkowy Ministerstwa

Skarbu opracowuje projekt reformy podat
k-owej. Projekt ten w ciągu lipca będzie 11-

zgodniony ze zw ązkami gospodarczemi a

następnie wpłynie do Sejmu. Omówienie

projektu ma nastąpić na wrześniowej se
sji sejmowej.

SprzuwHefowauie sieichs-
wcbrg w Ntemczccli

Berlin, 24, 6 . (PAT). Prasa donos', że w

wyniku zarządzeń dekretu oszczędnościo
wego, dotyczących obniżenia poborów u-

rzędniczych, rząd Rzeszy zamierza wyłą
czyć przewidzianą redukcję plac członkom

Reichswehry o-d szeregowca aż do kapita
na. To samo odnosi si ędo urzędn.ków po
l'eji.

AnJuscmichłe laece studenckie
w W 'cdnip

Wiedeń, 24. 6. (PAT). Najwyższy trybunał
administracyjny wydał dziś orzeczenie, znoszą
ce jako sprzeczne z ustawą rozporządzenie se
natu akademickiego uniwersytetu wiedeńskie
go w sprawie ograniczenia studentów na zasa
dzie narodowościowej i rasowej. W motywach
ograniczenia powiedziane jest, że ograniczenie
takie mogłoby istnieć tylko w drodze ustawo

dawczej. Na wiadomość o orzeczeniu najwyż
szego trybunału administracyjnego studenci na-

rodowo-socjalistyczni na uniwersytecie urządzi
li demonstrację w ciągu której padło kilkę strza

łów. Po wyparciu studentów socjalistycznych
i żydowskich z gmachu uniwersytetu urządzili
studenci narodowo-socjalni w auli uniwersyte
tu zgromadzenie, na któiem powzięto rezolucję
na mocy której będzie żydom przez caly ty
dzień wzbroniony wstęp do gmachu. Senat a-

kademicki zarządził zamknięcie uniwersytetu.

Hrwawy czira nierozważnego
słcatpca

Wilno, 24. 6 . (PAT). Mieszkaniec wei Dziss-

wieniewsk Jan Wojnarowie* przechowywał w

gazecie pod łóżkiem 1.500 zł. w banknotach 100

zlotowych. Za te pieniądze chciał on nabyć
ziemię od sąsiada, 2ona Wojnarowicza, nie wie

dząc, że mąż jej przechowywał w starych ga
zetach pieniądze, rzuciła je do pieca i spaliła.
Gdy mąż dowiedział się o tem, wpadł w iurję,
porwał siekierę i zadał nią żonie dwa silne cio
sy. Po dokonaniu zbrodni Wojnarowie* zbiegł
do sąsiedniego lasu, lecz tam został ujęty i are
sztowany. Żona jego Wiktorja po przewiezie
niu do szpitala zmarła.

Handlarz bwdSa - fałszerzem
banknotew

Białystok, 24. 6. (PAT). W dn. 19 i 20 bm.

odbywała się przed sądem okręgowym rozpra
wa przeciwko Salomonowi Jamielowi - han
dlarzowi bydła, który jako fałszerz banknotów
działał na terenie Białegostoku. Na mocy wy
danego wyroku Salomon Jamielow skazany zo
stał na 12 lat ciężkiego więzienia z pozbawię
niem praw oraz na karę 20.000 zł. jako część

\równowartości wypuszczonych falsyfikatów.

170 milionów na walkę z głodem
mieszkaniowym

Ciehawy proicRstf siworzenta funduszu budowlanego
Na zjeździć związków lokatorskich z całej

Polski powzięto szereg uchwał m. iu . porusza
jących zagadnienia rozwoju ruchu budowla
nego u nas. Uchwały te opracowane pod po
stacią memorjału wręczyła delegacja zjazdu
przedstawicie'lom rządu. M em orjał zapatruje
się ujemnie i krytycznie na projekty zmierza
jące w kierunku wprowadzenia podwyżki ko
mornego lub podatku lokatorskiego.

Poruszając aktualną sprawę utworzenia
Funduszu Budowlanego, memorjał proponuje
utworzenie wielkiej instytucji finansowej. Za
daniem tej instytucji byłoby emitowanie obli-

gacyj zabezpieczonych wkładami zebranemi
w sposób następujący: każdy lokator, zarówno

w mieście, ja k i na wsi, będzie zobowiązany
do wpłacenia w okresie czasu dwuletnim : w

mieście po 50 zł. od izby, na wsi zaś po 25 zł.

3.000.000 izb miejskich po 50 zł. da 150 mil-

jonÓT., 5.000.000 izb wiejskich (nic wliczając
dwóch powiatów woj. wileńskiego i całego Gór
nego Śląska, co do których niema danych sta
tystycznych, po 25 zł. da 125 miljonów; *2) każ
dy właściciel nieruchomości obowiązany będzie
przez dwa lata wpłacać od rocznego dochodu

15 proc., dochód więc z tego źródła wyniósłby
w ciągu 2-eh lat 194 miljonów; 3) skarb pań
stwa winien w ciągu dwóch lat wpłacać po
150.000.000, czyli razem 300 miljonów. A więc
z trzech źródeł osiągniętoby sumę 769 m ilio

nów złotych.
Autorzy memorjału dodają, że cały podatek

lokalowy winien być zużyty wyłącznie d a cele

związane z realizacją powyższego projektu,
między iu. na pokrywanie strat ua dysagio,
ewent. części procentów od obligaoyj.

Zrzeszenie organizacyj lokatorskich wyraża
pewność, że w k raju znajdą się dostateczne
fundusze ua położenie rozumnej podwaliny dla

przeprowadzenia akcji budowlanej. Instytucja
jednak, o które j mowa powyżej, winna być
zorganizowana ua takich zasadach, by możli
we było zainteresowanie nią i wciągnięcie do

współpracy k apitalistów zagranicznych.

wiersz milim. na stronie 7-laniowej . , 0,25 zł
w teksie na pierwszej stronie . . . ................. ........................ ....... 1 .50 zł
na drugie! i.trzeciej stronie 1 *1 ~ w teksie .

* *
. 0,60 zł

Drobne za słowo 15 gr. pierwsze słowo podwójnie,
Dla poszukujących pracy i nekrologi 25^ zniżki, komunikaty 50 gr.
Za ogłoszenia skomplikowane i z zastrzeżeniem miejsca 205ó nadwyżki
W Gdańsku za wiersze m/m na stronie 7-łamowej. , .

* * * 15ten
* 4m ..*.*50fen

DroDne za słowo 5 fen, - tytułowe . . , , . . . . 10 fen.
Priy sądowero ściąganiu należności rabat upada. Dla wszelkich spraw
spornych właściwe są Sądy w Toruniu. Za terminowy druk przepisane
miejsce ogłoszenia administracja nie odpowiada.

keaaktoi- odpowiedzialny Stamstaw Nowakowski w 'loruniuBya 7c
Rea. odpowiedzialny na Bydgoszcz Michalik fite/an Mostowa 6

Redaktor odpowiedzialny za sprawy W'. M . Gdańska W'*. Cieszyński,
Gdańs'k Stadtgraben 6

Redaktor odpowiedz, na Gdywe Henryk Tetzlaff, Gdynia, Grabówek
Redaktor oopowtcdziaiuy na Inowrocław, Józef Dąbrowski

Inowrocław ul, Poznańska (jS
Redaktor odpowiedzialny na Grudziądz, Joto/ Stanach. Groblowa fi

Za ogłrszeńia odpowiaca administracja
Wydawnictwoi ,,Dz eń Pomorski'1, . Dzień Bydgoski," "Gazeta Gdańska' ,

,,Gazeta Morska^Pzień Grudziądzki,,Dzień Kaszubski
,,Dzień Kujawski"

Czcionkami Pom. Druk. Hoin. S . A . w Toruniu Bydgoska

Abonament miesięcany wynosi
weksoedycji miejscowych agencjach . . . .

-

** *t**
z odnoszeniem do domu w Toruniu .

* * *
- *v** * *

Tzer pocztę z odnoszeniem * * d.ao xj
ood opaską . . .

*

*.,***
* * * A*on i

w Gdańsku przez pocztę , . 2.50 gd przez chłopca .

** *
. rf.dU z j

z odbieraniem w administracji wprost gd 2.zagranicą4 ga , . 7.*-zł
W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą (np. przeszkody w za
kładzie strajki). Administracja nie odpowiada za nicdosiarcznnle pisma
PREHUMERflTn ,DNIfl KUJflWSKIEaO" mlesiecin w samitil-

stracji 2.70 zl -n a pocztach już z odnoszeniem kwertalanie 9.27 w

m iesięcznie 3.09 zł


